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IX metai.

A A. JONĄ MAŠIOTĄ MININT
J. Masionis

š. m. sausio mėn. 28 dieną sueina 
vieneri metai, kai likimas perskyrė 
LAS pirmaeilį kovotoją a. a. JONĄ 
MAŠIOTĄ su kovos barais ir visais 
bičiuliais. Vieneri metai, kai jo pa
sekėjai vieni per audringojo gyveni
mo sūkurius, veržiasi eiti velionio 
pamėgtu taku, vedami jo dvasines 
jėgos, šiaurinės Amerikos žemyne, 
velionis Jonas buvo didžiuoju akstį- - 
nu LAS veikime.

Tačiau Jis neapsiribojo vien vei
kimu LAS. Jis nuoširdžiai dirbo ir 
kitose grynai lietuviškose organizaci
jose, ar jų sanbūriuose. žodžiu, jis 
dirbo ten, kur jį vedė jo nujautimas 
geriau pasitarnauti savam kraštui. 
Jis visur ieškojo Didžiojo Nežinomojo 
Lietuvio, kuris būtų pajėgus iškelti 
savo brolius aukščiau partinių inte
resų ir savo pavyzdžiu skatino eiti 
jo pėdsakais, kurių tiek gausu tur
tingoje Lietuvos istorijoje.

A. a. Jonas Mašiotas buvo gimęs 
1897 m. rugsėjo 12 dieną Rygoje. Jis 
yra sūnus lietuviams žinomo vaikų 
literatūros tėvo Prano Mašioto, kurio 
kūryba turėjo didžiausios įtakos for
muojant Nepriklausomos Lietuvos 
mokyklą, todėl nenuostabu, kad tė
vo įtaka teigiamai veikė a. a. Jono 
asmenį. Dar daugiau, jis buvo ruo
šiamas tėvo užvaduotoju. Tai aiškiai 
mes matysime iš žemiau paduodamo 
pavyzdžio. Jūsų korespondentas, be
sikalbėdamas su a a. Jonu, iš jo pa
tyrė, kad jis vos baigęs Rygos rea
linę gimnaziją ir vos įstojęs tęsti 
mokslo Rygos politechnikume, savo 
tėvo skatinamas turėjo peržiūrėti 
tėvo leidžiamų knygų korektūrą.

Bet keitėsi laikai, su jais lietuvį 
supanMM" tfpnnkftfčs, b su jottfis ir 
lietuvio kovos taktika su krašto pa
vergėjais. Kilęs pirmas pasaulinis 
karas velionį Joną iš Rygos politech
nikumo nubloškia Rusijos gilumon, 
į Voronežą, čia aštuoniolikametis Jo
nas įsijungia į lietuvišką veikimą. 
Bet besidarbuodamas greit pastebi, 
kad lietuvio pastangos atsikratyti 
Rusijos ’’globos“, «yra galimos tik su
žlugdžius Rusijos carų galybę, šio 
įsitikinimo vedinas, greit atsiduria 
eserų — revoliucinės organizacijos 
eilese. šios organizacijos ir užsibrėž
tų tikslų vedinas, neužilgo Varonežą 
apleidžia ir atsiduria Maskvoje, kaip 
revoliucijos propogandistas.

Revoliucija caristinį režimą nuš
luoja ir iš revoliucijos griuvėsių, tarp 
kitų tautų, iškyla Nepriklausoma 
Lietuva. Iš lietuvių, priklausiusių 
eserų sąjūdžiui, berods, tik vienas 
Kapsukas'—Mickevičius pasiliko So
vietų Rusijoje. Visi kiti lietuviai, tai 
organizacijai priklausė, pasijuto sa
vo tikslą atsiekę ir skubiai grįžo ug
dyti atstatytą Nepriklausomybę.

Sekdamas savo mielo tėvo Prano 
Mašioto pėdomis, a. a. Jonas Lietu
voje pasiima sunkų ir atsakomingą 
mokytoje, kelią. Kurį laiką dirba Ma- 
riampolės gimnazijoje dėstydamas 
matematiką Bet, turėdamas prieš 
akis prisikėlusios Lietuvos uždavinius 
ir savo, kaip mokytojo, paskirtį iš
ugdyti. išauklėti kovingus ir pilnai 
paruoštus kovai už geresnę ateitį jos 
sūnus, laikinai savo darbą pertrau
kia ir išvyksta į Berlyną gilinti ma
tematikos ir filosofijos mokslų. Ve-

Dėl Molotovo svyruojama
Tuo pačiu metu, kai užsienio rei

kalų ministeriui Viačeslavui M. Mo
lotovui reikia sukaupti visas jėgas 
dėl būsimos Keturft; Didžiųjų konfe
rencijos Berlyne, jam reikia Krem
liuje įmantriai žvalgytis, kad išlikus 
valdžioje.

Gaunama žinių apie keistus da
lykus, vykstančius valdančios grupes 
sluogsniuose. Netolimos praeities 
raida rodo, kad asmeninės varžybos 
triumvirate nesiderina su komunisti
niu tikslingumu. Atrodo, kad tarp 
vadų nebėra vienybės, kad Jų žnibi- 
nė j imąsis nėra vienybės ir stiprybės 
išraiška.

Sovietinė provincijos spauda lei
džia manyti, kad ministeris pirminin
kas Georgijus M. Malenkovas ir par
tijos sekretorius Chruščiovas yra su
simokę. prieš Molotovą. Ne kitaip 
galima aiškinti, kai Ukrainos, Mol
davijos ir Armėnijos sostinėse—Ki
jeve, Klšeniove ir Erivane —Molo
tovo paveikslai buvo to paties dy
džio, kaip eilinių komunistų, tuo 
tarpu didžiuliai Malenkovo ir Chruš
čiovo paveikslai rikiavosi kartu su 
Lenino ir Stalino paveikiais. '
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liau iš -Berlyno persikelia į Zuricką 
— Šveicarijoje — ir pamėgtose moks
lo šakose gilinasi toliau, čia bestu
dijuodamas plačiau įsijungia į žur
nalistinį darbą, lietuviškos spaudos 
puslapius nuolat margindamas va
karų pasaulio žiniomis, lietuvį pla
čiau supažindindamas su vakarų pa
saulio aspiracijomis.

Pagilinęs savo žinias, velionis Jo
nas grįžta į mylimą kraštą Lietuvą. 
1928 m. pasirenka sau už gyvenimo 
draugę p. Veroniką Paukštytę ir su
silaukia dvi dukras. Viena jo dukrų 
jau yra ištekėjusi, o jaunesnioji, kei
stu supuolimu, per tėvo mirties me
tines, baigia aukštesniąją mokyklą 
ir yra priimta Illinois universitetan. 
Kaip mokytoją, a. a. Joną matome 
bemokvtojaujantį Kauno ’’Aušros“ ir 
4-toje gimnazijoje. Jis ne tik moky
tojauja, ne tik bendradarbiauja pe
riodinėje spaudoje, bet aktyviai da
lyvauja Lietuvos Skautų organizaci
joje ir ruošia tinkamesnius matema
tikos vadovėlius Lietuvos gimnazi
joms. Jis parašo ir išleidžia net 14 
mokyklai tinkamų vadovėlių. 3 nau
jai paruoštų vadovėlių rankraščiai 
žūsta paskutinio karo audringuose 
verpetuose ir vargu, ar jie kada nors 
bus išleisti, nes nežinoma, kieno ran
kose jie yra atsidūrę. Taigi, a. a. Jo
nas Mašiotas buvo ne tik pedagogas, 
žurnalistas, bet kūrėjas. Kiek iš jo 
buvusių mokinių teko patirti, a. a. 
Jonas buvo griežtas ir nemažai rei
kalaująs mokytojas. Iš savo auk
lėtinių jis daugiau reikalavo nei dau
gumas kitų tolygiose mokyklose. — 
Savo mokiniams atiduodamas visa, 
ką jis buvo iš kitur gavęs.

* Beveik per ’Ylsą Nepriklausomos 
Lietuvos gyvenimą mokęs ir auklė
jęs mokslo besiekiantį Lietuvos jau
nimą, velionis taip buvo prie jo pri
sirišęs, kad ir mokyklą baigusiųjų 
neišleido iš savo stebėjimo ribų. Kai 
širdies liga per stipriai a.(a. Joną su
griebia, jis aklai atsiduoda savo auk
lėtinio Dr. Kasčio direktyvoms. Ve
lionio įsitikinimu, jei jis buvo jo vie
nu geriausių mokinių, tai jis yra ir 
geriausiu gydytoju. Bendrai imant, 
jis apie savo buvusius mokinius su 
pasigerėjimu ir pasididžiavimu kal
bėdavo. Bet iš visų jis mėgdavo iš
skirti kelioliką ir iš Jų ypatingai 
mėgdavo iškelti pianistą Andrių Ku
previčių daktarą Kastį, dr. Joną Va
laitį ir kitus.

Lietuvos skautų eilėse a. a. Jonas 
Mašiotas aktyviai veikė nuo organi
zacijos įsikūrimo Lietuvoje pirmųjų 
dienų. Jis siekė ir aktingai kovojo, 
kad ji netaptų vienos kurios politi
nės organizacijos iškamša, bet būtų 
grynai lietuviško jaunimo auklėjan
čia organizacija. Jis dalyvavo tarp
tautiniuose skautų sąskrydžiuose — 
Rygoje ir Švedijoje. Kai Pasaulio 
Skautų įkūrėjas Badan Powell aplan
kė Lietuvos Skautų stovyklą Palan
goje, a a. Joną rado to sąskrydžio 
ūkio viršininku.

Be LAS ir Skautų, velionis Jonas 
čia Amerikoje aktyviai reiškėsi Lie
tuvių Tautinėje Sąjungoje, Sandaro
je, Mažosios Lietuvos Bičiulių Sąjun
goje, Vilniečių Sąjungoje ir ALT. 
Kurį laiką buvo vyr. ”L. L.“ redak
toriumi.

Kitur toks skirtumas galėtų būti 
laikomas atsitiktiniu reiškiniu. So
vietiniame pasaulyje jam reikia pris
kirti daug didesnės reikšmės. Dau
gumas stebėtojų sutinka, kad ne dėl 
neapsižiūrėjimo su Molotovu pasielg
ta blogiau. Sovietų Sąjungoje tokius 
dalykus apsprendžia ne 'vietiniai or
ganai.

žinantys ’’aparato“ veikimą, ma
no, kad Chruščiovas, ministeriui pir
mininkui pritarus, bus Įsakęs savo 
sėbrams taip elgtis trijose sostinėse.

Ponai Malenkovas ir Chruščiovas 
atrodo dar nepasirengę atvirai pa
šalinti Molotovą iš triumvirato. Mas
kvoje ir Leningrade, bei kitose res
publikinėse sostinėse, Molotovo pa
veikslai, kaip Malenkovo ir Chruč- 
čiovo, buvo nešami toje pačioje gre
toje.

Be abejo, Molotovui tuojau pat 
buvo pranešta apie jo nustūmimą i 
šalį trijose respublikose. Nors jis ir 
neturi politinės mašinos, bet jo var
das tebėra aukštumoje tarp senų 
partijos narių.

(Nukelta į 2 psl.).
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Mielieji Skaitytojai,

llamas vėlesniam laikui.

LAS Čicagos skyriaus

Iš kaimų ir miestų, iš urvų ir girių. 
Iš tremties golgotų renkasi minia; 
Kankinių nėt vėlės iš kapų išnirę, 
Šaukia visai žemei: kelsis Lietuva!

(Iš Lietuvos partizanų kūrybos)

Dėl susidėjusių aplinkybių, a. a« 
JONO MAŠIOTO MINĖJIMAS nuka

Vytauto Didžiojo Karo Muziejus Kaune — vienas iš Nepriklausomos Lietuvos pasididžiavimų.

POLITINĖ APŽVALGAPOLITIKOS FAKTAI
(Skubančiam Skaitytojui;

KAZYS VERŽIKAS

Kam jis reikalingas?

Korėja

Projektuoja naują “dideli Kersteną” visai Amerikai

Amerikos lietuvių nuomonė

LIETUVOS LAISVES VARPAS

I
PREk LITU UANIA

Berlynas
Ar nuginkluos demokratiją?

Berlyno 4 didžiųjų konferencija 
prasidėjo. Dalyvauja: Amerika, An
glija, Prancūzija ir Sovietų Rusija. 
Labai daug apie tą konferenciją jau 
visi rašė ir spėliojo. Bet gi yra du 
svarbiausi klausimai. Ar pasiseks 
Sovietams ten suskaldyti vakarų są
jungininkus ir palaidoti ginkluotą 
bendrą pasipriešinimą raudoniesiem.

^Antras klaiišiirias. ~ J
pavergtųjų tautų vergija ’’patvirtin
ta“, kad ir slaptai. Deja, tokių kon
ferencijų tikrieji rezultatai išeina 
aikštėn daug vėliau, negu jie pada
romi.

Amerika
Atominės bombos Sovietų 

. miestams.
Jau seniau yra viešai paskelbta 

’’nauja Amerikos strategija“ Sovietų 
atžvilgiu. Jos prasmė yra ta, kad 
nesigins ten, kur Sovietai puls, bet 
stačiai bombarduos Sovietų ar kitų 
raudonųjų miestus ir pramonės cen
trus. Pastaruoju laiku buvo iškeltas 
toks klausimas. Jeigu raudonieji pra
dės padėti talkininkauti kur nors, 
kokiems nors raudoniesiems sukilė
liams, tai ar ta ’’nauja strategija“ 
būtų ir tuo atveju taikoma? Iš auk
štos kariškos vadovybės gautas tei
giamas atsakymas. Tai įsidėmėtina.

Prancūzija
Azijoje truputį sekasi, 
bet Afrikoje rūpesčiai.

Azijoje prancūzams pasisekė vėl 
sujungti Indokiniją, kurią ne taip 
senai raudonieji jau buvo perkirtę 
per pus. Užtat prancūzai turėjo labai 

greit siųsti savo karo laivyno dali-

i
nius ’’manevrams“ netoli Ispanijos. 
Prancūzai laiku dar pajuto, kad jų 
kolonija Afrikoje — Maroco gali iš
klysti iš po jų globos ir daugiau pri- 
sUĮlieti prie Ispanijos. Prancūzai nie 
ko nedelsdami pagrasino Ispanijai 
Prancūzai suprato, kad tokie prisi- 
šliejimai negali vykti be Ispanijos 
pritarimo ar net globos.

Jtavdoniejl jau pabūgo Amerikos. - W z.' t. ... *.
22 tūkstančiai raudonųjų belais

vių (kiniečių ir šiaurės korėjiečių) 
atsisakė grįžti pas savo raudonuo
sius bosus. Raudonieji dėjo visokiau
sias pastangas, kad tie belaisviai 
būtų per prievartą grąžinti. Vakarų 
sąjungininkai, daugiausia, žinoma, 
Amerika, griežtai pasipriešino prie
vartai. Atėjus nustatytam laikui tie 
belaisviai buvo paleisti kaip civiliai 
ir išvežti į Formozą, pas nacionalis
tus kinus. Gi prieš tai raudonieji 
grąsino karo atnaujinimu, jeigu tie 
belaisviai bus tikrai paleisti. To ne
padarė. Ar tik nepajuto jie Ameri
kos ’’naujosios strategijos“ galimu
mų? *
Raudonieji išnaudojo ir išmetė.

Per didelį vargą, žinomomis ir 
nežinomomis priemonėmis raudo
niesiems pavyko taip padaryti, kad 
328 pietų korėjiečiai ir 21 amerikie
tis atsisakė grįžti iš raudonųjų be
laisvės į savo tėvynę. Jie atsisaky
dami dainavo ir šoko ir džiaugėsi, 
kaip jiems bus gera naujoje sovieti
nėje tėvynėje. Jiems buvo pažadėtos 
ir komisarų vietos, kai raudonieji 
užvaldys Ameriką. Bet kai jiems 
leido vykti pas raudonuosius — jie 
turėjo akis išpūsti. Raudonieji at
sisakė juos priimti. Tai kur gi jiems 
dabar teks pasidėti?

644%° Janutd”'-
£»*•**- <3» m.

• Ką žino ir ko nežino 
Amerikos pilietis?

Kerstenas atlieka labai gerą dar
bą ne tik Lietuvai, bet ir Amerikai. 
Jis duoda gerą progą Amerikos pilie
čiams susipažinti su tuo, kokiu bū
du Sovietai moka taip padaryti, kad 
pačios tautos ’’savu noru“ puola į 
Sovietų vergiją. Tai labai įdomu. — 
Tiesa, iki šio laiko Sovietai tokias 
’’operacijas“ praktikuodavo su ma
žesnėmis valstybėmis. Be tkas gi 
gali pasakyti, ką Sovietai užsimanys 
daryti, kai tų mažesniųjų valstybių 
nebeliks? Taigi ir didelių valstybių 
piliečiams labai svarbu susipažinti 
su tomis Sovietų ’’operacijomis“.

Tikrą tiesą pasakius, Amerikos 
piliečiai, kurie tik norėjo, galėjo ir 
pirmiau, ir dar prieš Kersteno tyri
nėjimus su ta Sovietų ’’technika“ 
pilnai susipažinti. Apie tai buvo šim
tais ir tūkstančiais kartų rašyta Ame 
rikos spaudoje. Bet vieno dalyko tai 
tikrai dauguma Amerikos piliečių 
dabar ir nežino ir nesupranta. . O 
nežino va ko. įvairiose konferenci
jose, laike praėjusio karo, buvo pri
tarta tam, kad Sovietai pavergtų iki 
to laiko buvusias laisvas ir nepri
klausomas tautas. Ir visose tose kon 
ferencijose dalyvavo Amerikos Pre
zidentas. Visi gi žino, kad tautų lai
svė yra pats svarbiausias, pats pag- 
rindiniausias Amerikos demokratijos 
principas. Va, šito dalyko daug Ame
rikos piliečių nesupranta. Dar blo
giau. Netgi aiškiai nežinoma. Jei
gu žinotų, gal taip nebūtų.

• Kodėl nežino?

Amerikos konstitucija duoda la
bai dideles teises Amerikos Preziden
tui užsienio politikoje. Prezidentas 
gali sudaryti sutartis su'kitomis val
stybėmis ir tos sutartys pasidaro A- 
merskos įstatymais. Tai yra priva
lomos visiems Amerikos piliečiams. 
Tiesa, reikalinga, kad tas sutartis 
patvirtintų Amerikos Senatas. Taigi 
tik Senatas, o ne visas Kongresas. 
Iki Roozėvelto prezidentavimo laikų, 
dėl to didesnių nesusipratimų nebūta. 
Bet gi Roozeveltas buvo labai galin
gas prezidentas. Jis darbavosi karo 
metu. Ir Senatas Roozevelto suda
rytų slaptų sutarčių su Sovietais ne
patvirtino. Gal butų patvritinęs, o 
gal ir ne. Bet iki šio laiko nebuvo 
net patiektos Senatui. Ir šiandien 
daugelis senatorių aštriai reikalauja 
nors Informuoti apie tas sutartis. Ir, 
deja, vis dar negauna. O sutartys 
jau veikia.

] • Ką siūlo Senatorius Brikeris.

Vienas Senatorius, p. Bricker, res
publikonas, iš Ohio valstybės, dabar 

x padarė formalų pasiūlijimą pakeisti 

Ainerikot konstituciją. Jis siūlo taip 
pakeisti konstituciją, kad sutartis rt 
svetimomis valstybėmis tvirtintų ne 
vien Senatas, bet visas Kongresas. 
Atseit, kad tokios sutarties tvirtinimą 
ar netvirtinimą spręstų ne 96 sena
toriai, bet visi 531. kongreso narys. 
Atseit, 96 senatoriai ir 435 Atstovų 
Rūmų nariai.

Senatorius Bricker siūlo keisti 
Amerikos konstituciją. Tai neleng
vas dalykas, bet galimas. Amerikos 
konstitucija jau buvo pakeista (pa- 
pildyta-pagerinta) jau 22 kartus. — 
Pakeitimas gali užimti keletą metų. 
(Plačiau apie tai, kai pkeičiama A- 
merikos konstitucija, bus galima 
greit surasti Juliaus Sakelės straips
niuose Amerikos pilietybės klausi
mais.

• Amerikos lietuvių 
nuomonė tuo reikalu.

Žinoma, turiu galvoje tuos lietu
vius, kurie jau yra piliečiai, ir tuos, 
kurie iki to laiko taps piliečiais. Kiek 
vienas pilietis-balsuotojas įvairiais 
būdais galės paskatinti tą pakeiti
mą priimti arba atmesti.

Vienas dalykas yra aiškus. Jeigu 
visas kongresas turės tvirtinti Pre
zidento sudarytas sutartis su sveti
momis valstybėmis, tai Prezidento 
’’rankos bus surištos“ “užsienio poli
tikos srityje. Ir užsienio politikoje 
išnyks ir ’’lankstumas“ ir “špręndi- 
mų greitumas“. Tas kai kada gali 
būti labai negerai. Tai daug kas 
pripažįsta ir pakeitimui priešinasi. 
Pats Prezidentas Eisenhoweris ir jo 
užsienio reikalų ministeris Dulles 
taip pat yra priešingi tam pakeiti
mui. Jie abu turi rimtų motyvų.

Kita vertus, atrodo šitaip. Jeigu 
Prezidento sudarytos sutartys yra 
labai aiškios ir paprastos, tai jų svar
stymas daug laiko neužims. Bet jei
gu tos sutartys palies kitų kraštų 
laisvę ir nepriklausomybę, tai jau 
čia kitas dalykas. Apie tai turi ži
noti ne tik visi kongreso nariai, bet 
ir visa Amerikos tauta. Juk čia at
sakomybė prieš visą laisvąjį pasaulį, 
prieš tūkstančius istorijos metų.

'Taigi, jeigu Kerstenas yra "Kers
tenas“ tik Pabaltijo kraštams, tai 
Brikerio konstitucijos (angliškai va
dinasi ’’Atnendment“) pakeitimo pri
ėmimas būtų “Kerstenas“ visai Ame
rikos užsienio politikai.

Daug kas spėja, o kiti gal ir tik
rai žino, kad Senatorius * Brickeris, 
siūlydamas tą ’’Amendment“, turi 
dar ir kitokių tikslų. Gali būti.

Tačiau pats to siūlljlmo svarsty
mas dabar (o gal ir vėliau) gali duoti 
Amerikos lietuviams progos pasireikš 
ti Lietuvos laisvinimo reikale.



AMERIKOS PILIETYBES EGZAMINAI 
ARTĖJA

RAŠO JULIUS ŠAKELĖ* ' %

Juliaus šakelės Telefonas:
Townhall 3-54-21 * «

Illinois Valstybė rinks naują senatorių
e e e

Ką dirba Illinois gubernatorius?

• Kac buvo ir ką veikė Kosčiuško?

Tokį klausimą gavo vienas trem
tinys lietuvis per Amerikos pilietybės 
egzaminus praėjusią savaitę. Klau
simas nelabai lengvas. Reikėjo pa
sakyti kur, kada ir kodėl Kosčiuško 
kariavo. Apie tokius ir panašius da
lykus ir mes kalbėsime kiek vėliau.

• Uždavinys pakartojimui.

Ką reiškia šitie skaičiai: 435, 96, 
531?

O ką reiškia šitie skaičiai: 51, 
15Š, 204?

Kas galėtų parašyti angliškai ar 
lietuviškai iš kur tie skaičiai paimti 
ir ką jie reiškia? Tai sunkoka, bet 
pakartojimas geras.

Prašau parašyti ir siųsti šiuo ad
resu:

“Laisvoji Lietuva“ (Julius šake
lė), 3157 So. Emerald, Chicago, Ill.

• Kas nori būti Amerikos 
senatoriumi?

Prisiminkite, kokias kvalifikacijas 
reikia turėti tam, kad galėtum būti 
renkamas. Bet tai dar ne viskas.— 
Vieno senatoriaus rinkimų agitaci
ja kainuoja milžiniškus pinigus. Apie 
1/4 milijono dolerių. Nėra būtina tiek 
daug *avo pinigų turėti. Tuos pini
gus gali suaukoti kiti, kurie bus su
interesuoti tavo išrinkimu į senato
rius.

• Ar gaus kongresmonai po 25 
tūkstančius dolerių į metus?

Kas yra kongresmanas? Ar atsi
meni? Iki 1946 metų kiekvienas kon
gresmanas gaudavo po 10 tūkstančių 
į metus. Dabar gauna po 15 tūks
tančių į metus. Yra projektas padi
dinti jiems algas iki 25 tūkstančių 
per metus. Bet gi yra keblumų. Mat, 
tokio algų padidinimo įstatymą turi 
priimti tie patys kongresmanai. Tai 
nelabai populiarus darbas. Gali pi
liečiams nepatikti. Ypač negerai, kad 
rinkimai bus rudenį. Piliečiai iki to 
laiko gali nesuspėti užmiršti.

• Douglas ar kas kitas bus 
Illinois senatorius.

Šį rudenį baigiasi terminas se
natoriui Douglas. Jis buvo senatorius 
Washingtone nuo Illinois valstybės. 
Jis demokratas. Jau pranešė, kad jis 
vėl nori būti senatoriumi. Kitas se
natorius iš Illinois valstybės yra — 
Dirksen — respublikonas, bet jam 
terminas dar nesibaigia šiemet.

• Pakartojimas.

Praėjusį kartą kalbėjome apie tai, 
kas leidžia įstatymus Illinois valsty
bei. šiandien kalbėsime apie tai, kas 
tuos įstatymus Illinois valstybėje 
vykdo. Kitaip sakant, kalbėsime apie 
tą žmogų, kuris rūpinasi, kad visi 
Illinois valstybės įstatymai būtų pi
liečių vykdomi. Toks žmogus yra 
gubernatorius. Gubernatorių turi 
kiekviena iš 48 Amerikos valstybių. 
Jų pareigos visose valstybėse yra be
veik vienodos. Yra tik kai kurie ma
ži skirtumai. Gubernatorius, tai it 

1 mažas prezidentas savo valstybėje. 
Yra vienas Prezidentas visai Ameri
kai — Washingtone. O kiekviena iš 
tų 48 valstybių turi dar savo ’pre
zidentą“, kuris vadinasi tos valsty
bės gubernatoriumi.

1. Who Is the Executive Branch 
of the State of Illinois? (Kas yra 
Illinois valdžios vykdomoji “šaka“?).

Atsakymas. The Governor. (Gu
bernatorius).
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2. Who is the Chief Executive of 
the State of Illinois? (Kas yra vy
riausias vykdytojas Illinois valsty
bėje?).

Atsakymas. The Governor (Gu- 
brenatorius).

3. What is the business of the Go
vernor? (Koks yra gubernatoriaus 
darbas?).

Atsakymas. The business of the 
Governor is to enforce the laws of 
the State. (Gubernatoriaus darbas 
yra vyKdyti valstybės įstatymus).’

4. If the Governor should die, who 
would succeed him? (Jeigu guber
natorius mirtų, kas užimtų jo vietą?)

Atsakymas. The Lieutenant — Go
vernor. (Gubernatorius — Leitenan
tas. Kitaip sakant — gubernatoriaus 
pavaduotojas).

5. šitas, t. y. 5 klausimas yra tas 
pats, Kaip ir 4. Tik truputį kitoniš
kai pasakytas. If the Governor dies, 
resings or is unable to discharge his 
office, who takes his place? (Kas 
užims gubernatoriaus vietą, jeigu jis 
mirs, atsistatydins arba negalės eiti 
(pildyti) savo pareigų?).

Atsakymas. The Lieutenant Go
vernor. (Gubernatorius leitenantas).

6. Who elects the Governor and 
the Lieutenant Governor of the Sta
te of Illinois? (Kas renka Illinois val
stybės gubernatorių ir jo pavaduo
toją?).

Atsakymas. The voters of the Sta
te Illinois. (Illinois vaustybės bal
suotojai).

7. For how long a term is a Go
vernor and Lieutenant Governor elec 
ted? (Kuriam laikui yra gubernato
rius ir jo< pavaduotojas renkami?)

Atsakymas. Four years. (Ketu
riems metams).

8. What is the duty of the Lieu
tenant Governor? (Kokios yra gu
bernatoriaus pavaduotojo pareigos?).

Atsakymas. Chairman of the Sta
te Senate. (Pirmininkas valstybės se
nato).

Pastaba. Jeigu gubernatorius mirš
ta, atsistatydina ar šiaip nebegali 
būti gubernatoriumi, tai jį pavaduo
ja tas gubernatorius leitenantas (pa
vaduotojas). Bet ką gi dirba tas 
Lieutenant Governor tuo laiku, kai 
pats gubernatorius yra gyvas ir 
gali savo darbą dirbti? J šitą klau
simą atsako mūsų 8 klausimas. Jis 
pirmininkauja valstybės senatui. At
seit, turi nuolatinį darbą. Būtinai 
prisiminkite, ką gi dirba visos Ame
rikos vice-prezidentas. Ir palyginki
te su gubernatoriaus pavaduotoju.

9. Who signs the bills passed by 
the Statę Legislature? (Kas pasira
šo valstybės legislatures priimtus 
įstatymus?

Atsakymas. The Governor. (Gu
bernatorius).

10. Where does the Governor of the 
State oflUinois live? (Kur gyvena 
Illinoiis valstybės gubernatorius?)

t

Atsakymas. In Springfield at the 
Mansion. (Springfield, Rūmuose). 
Gal pasakytum “palociuje“. Mat, tie 
namai, kur gubernatorius gyvena, 
angliškai vadinasi “Mansion“. Juk 
atsimename, kad tie rūmai, kur A- 
merikos Prezidentas gyvena, vadina
si “White House“ (Baltieji namai 
arba rūmai. O gubernatoriaus namas 
vadinasi “Mansion“).

DĖL MOLOTOVO SVYRUOJAMA
(Atkelta Ii 1 psl.),

Pastaroji Molotovo spaudos kon
ferencija nėra susijusi vien su už
sienio politikos klausimais. Ji davė 
progas Molotovui išeiti i politines 
scenos priešakį. Jo pareiškimai, grei
čiausia — buvo sutarti Kremliaus 
sluogsniuose.

Porai dienų praslinkus nuo tos 
konferencijos buvo paskelbta, kad 
Chruščiovas priėmė New Yorko ad
vokatą maršalą Mac Duffle, buvusį 

•UNRRA viršininką Ukrainoje ir turė
jo su juo keturių valandų pasikal
bėjimą.

Komunistų politikai nežino atve
jo, kai asmeniškas pasiplepėjimas 
būtų viešai pranešamas spaudoje. — 
Nei vienas komunistas, nepatikės, 
kad žymus amerikietis būtų atvykęs 
tik pasivažinėti po Sovietų Sąjungą.

Tačiau tai dar ne visa. ’Travda“ 
nesenai paskelbė pirmame puslapyje 
ir žymioje vietoje, kad ponas Malen
kovas priėmė britų ambasadorių Sir 
William Hay ter. Paskutinėje prane- 
šiiho eilutėje sakoma, kad Molotovas 
irgi dalyvavo priėmime.

Malenkovas paprastai nepriima 
ambasadorių.

Niekas už,Kremliaus rato ribų ne
žino, ką tokie faktai iš tikrųjų reiš
kia. Patyrę sovietų reikalų žinovai 
prileidžia šiuos galimumus.

Pirmiausia Molotovo politinė įta
ka sumažėjusi palyginti su veikles- 
niaisiais Malenkovu ir Chruščiovu. 
Jis tegali vaidinti patyrusio užsienio 
reikalų ministerio vaidmenį, tačiau 
be jokių politinių polėkių.

Antra, Molotovas, kuris nėra vien 
tik užsienio reikalų ministeris, bet ir 
ministerio pirmininko pirmasis pa
vaduotojas, kuris vos prieš keletą 
mėnesių užėmė vietą šalia Malenko- 
vo partijos prezidijume, veda užku
lisinę kovą dėl savo pozicijų išlai
kymo.

Ir pagaliau maži Molotovo pa
veikslai Spalio revoliucijos parado 
proga tereiškia paprastą intrigą. — 
Atskiri pasireiškimai triumvirate ne
išvengiami, kada trys, o ne vienas, 
vadovauja partijai ir valstybei. Tat 
yra greičiau iš anksto apgalvotas 
žaidimas, o ne skilimas partijoje.

Komunistų partija pamažu vėl 
pasirenka vado linkmę, nors taip ne
senai buvo kalbėta apie kolektyvinę 
atsakomybę.

R. J — tis.

Įsigykite naujai J. J. Bachuno iš
leistą knygą apie žymųjį Amerikos 
lietuvį

Antaną Vanagaitį
Knygą redagavo Vyt. Alantas.
Suredaguota ir parašyta gyvai, įdo 

miai, patraukliai. Joje gausu nuo
traukų ir niekur kitur neskelbtų ži
nių.

Knyga arti 200 psl. Jos kaina tik
2.— dol.

Antaną Vanagaitį kviečiami įsi
gyti ne tik knygų, bet ir lietuviško 
veikimo mėgėjai.

Užsakymus nedelsiant siųskite — 
“Laisvajai Lietuvai“, 3157 So. Erne 

raid Ave., Chicago 15, Ill.
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Kanados provincijos — V —
Quebec’as.

(Canadian Scene) Quebec’e, di
džiausioje Kanados provincijoje bei 
kanadiečių — prancūzų % kultūrinia
me židinyje,, galima rasti mūsų tau
tos ryškų kontrastą istoriškume bei 
moderniškume.

Apimdama 594.860 kvadr. mylių, 
kas atatinka bendram Prancūzijos, 
Vokietijos bei Ispanijos pločiui, Qu- 
ebec’o provincijos šiaurinę sieną plau 
na Hudson Strait’o ledinis vanduo 
sub-aratlkoje ir jos pietinės sienos 
randasi prie New York’o valstijos šil
tų bei derlingų kalnelių. Tai yra 
provincija, kurioje randasi maži spal
vingi miesteliai, kuriuose papročiai 
mažai tepasikeitė per paskutinius tris 
šimtmečius, ir didmiesčiai su milži
niškais fabrikais bei dangoraižiais. 
Quebec’as Iš tikrųjų yra Kanados Se
numas bei jaunystė.

Iš uolotos šiaurės, kurioje nemažai 
ežerų, gaunama aukso, sidabro, va
rio, asbestos, geležies, uranljaus, ni
kelio, chromo, platino ir kitų svarbių 
mineralų; iš žalių, banguojančių 
ūkių, kurie randasi prie St. Lawren
ce upės pietuose, gaunama vaisių, 
tabako, daržovių ir kitų ūkio pro
duktų. Quebec'as yra didžiausias ce- 
lulozės bei popierių produktų gamin
tojas pasaulyje. Jis yra didžiausias 
gelžkęlių reikmenų gamintojas Ka
nadoje, batų, batukų bei tekstilės 
centras, didelis tabako gaminių ga
mintojas ir turi valstybės didžiau
sius vandens jėgų resursus.

Pats pirmasis tikras Kanados iš
tyrimas buvo atliktas prancūzų, ku
rie atgabeno kolonistus, krikščiony** 
bę ir Europos civilizaciją į dabarti
nį Quebec’ą. «

Gaudamas pranešimus apie didelį 
turtų sandėlį vakaruose ir galbūt pra 
važiavimą į pasakišką Indiją, Jac
ques, Cartier išplaukė iš St. Malo, 
Prancūzijos, 1534 metais ir ištyrė Ka-

PADĖKA
Lietuvos valstybės prezidento An

tano Smetonos mirties 10 metų su
kakties minėjimas Čikagoje š. m. 
sausio 10 d. praėjo dideliu pasiseki
mu. Čikagos lietuvių visuomenė tin
kamai pagėrbė Tautai ir Valstybei 
nusipelniusį asmenį.

Minėjimo Komitetas, kurį sudarė 
“Ramovės“ atstovas pulk. K. Dabu- 
levlčius, tautinės sąjungos — Teod. 
Blinstrubas, tautinio sąjūdžio — dr. 
J. Paplėnas, tautinių korporacijų 
sambūrio — K. Kasakaitis, lietuvių 
bendruomenės — P. Gaučys, sava
norių kūrėjų A. Juodka, skautų — 
B. Kliorė, laisvės kovotojų — A. Si- 
liūnas, studentų — R. Babickas ir 
birutiečių — S. Oželienė, —

šiuo reiškia viešą padėką visiems, 
kurie prisidėjo prie minėjimo pasi
sekimo savo dalyvavimu, programos 
atlikimu ar minėjimo garsinimu:

J. E. vyskupui V. Brizgiu! ir pre
latui B. Urbai už dalyvavimą iškil
mingose pamaldose;

Lietuvos konsului dr. P. Daužvar- 
džiui už posėdy (akademijoje) pasa
kytą turiningą kalbą;

Adv. Antanui Oliui už posėdy pa
sakytą kalbą, kurioje iškėlė origina
lių ir vertingų minčių apie a. a. prez. 
A. Smetoną ir apie jo veiklą Ameri
koje;

šv. Kryžiaus parapijos kleb. kun.
A. Linkui už atlaikytas iškilmingas 
pamaldas, kun. A. Paukščiui už pa
sakytą patriotingą ir krikščioniškos 
meilės pilną pamokslą ir kun. A. 
Stašlul už paramą organizuojant šias 
pamaldas;

Dr. J. Paplėnui už objektingą ir 
minėjimo dvasiai bei lietuvių vieny
bės nuotaikai pritaikintą paskaitą;

“Draugo“' vyr. red. L. Simučiui ir 
visam redakcijos kolektyvui už mi
nėjimo garsinimą ir straipsnio apie 
a. a. prez. A. Smetoną atspausdini
mą;

“Dirvos“, “Laisvosios Lietuvos“ ir 
“Sandaros“ redaktoriams už praneši
mų apie minėjimą atspausdinimą;

Radijo valandėlių vedėjams —
“Margučio“ — p. L. Vanagaitienef 

už minėjimo garsinimą ir už gražų 
bei jautrų per savo radiją atskiro 
minėjimo surengimą;

P. S. Barčus minėjimo garsinimą 
ir už skirtą Komitetui laiką padaryti 
per jos radiją atskirą paminėjimą;

Dainavos ansambliui, vad. muz. 
S. Sodeikos, ir solistams A. Sprin
džiui bei D. Stankaitytel už giedo
jimą per iškilmingas pamaldas ir

Čikagos Vyrų chorui, vad. muz.
B. Jonušo, už meninės programos 
dalies atlikimą per posėdį.

Kartu nuoširdi padėka ir visai 
Čikagos lietuvių visuomenei, kuri taip 
šiltai atliepė į Komiteto kvietimą ir 
gausiai minėjime dalyvavo. Ji pri
pildė talpią ir didelę Sv. Kryžiaus 
par. bažnyčią, o erdvi Lietuvių audi
torija negalėjo visų sutalpinti, šiuo 
kartu atsiprašoma to didelio skai
čiaus tautiečių, kurie dėl vietos sto
kos negalėjo į iškilmingą posėdį pa
tekti. •

Minėjimo Komitetas.

ATSIŲSTA PAMINĖTI.
Guy de Maupassant: MOTERS 

ŠIRDIS. Romanas. Vertė Stepas Zo- 
barskas. 267 psl., kaina $2.60. Išlei
do Gabija, 335 Union Ave., Brook
lyn 11, N. Y. Viršelis dali. Prano 
Lapės. v (
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nados rytinį pakraštį ir St. Law
rence’o upės dalį. 1535 metais jis 
vėl atplaukė ir dabar iki kaimo var
du Hochelaga (dabartinė Montrealio 
vietovė) ir ištyrė upę plačiau. Ser 
kančiais metais jis vėl sugrįždavo, 
bet tiktai 17-to amžiaus pradžioje, 
kada atplaukė Samuel de Champlain, 
kitas prancūzas tyrinėtojas, prasi
dėjo Naujosios Prancūzijos, kaip ta
da ji buvo vadinama, apgyvendini
mas.

Prancūzai atgabeno į Naująją Pran 
cūziją tūkstančius kolonistų sekan
čiame pusantrame šimtmetyje ir su
kūrė sveiką vyriausybę, Romos Ka
talikų tikėjimo pagrindą Ir tvirtą 
prancūzų kultūrą, kuri šiandieną dar 
tokia stipri Quebec’e, kaip ir anks
čiau. Bet Quebec’as yra 1950 metais, 

.kaip kas sakys, “prancūziškesnis už 
Prancūziją“.

Quebec’o provincijos sostinė yra 
Quebec City, kuri pastatyta aplink 
didingą tvirtovę. Šią tvirtovę pas
tatė prancūzai, kad ja galėtų valdy
ti St. Lawrence upės kanalą. Miestas 
turi 200.00 gyventojų ir jame susi
lieja senumas bei moderniškumas. 
Jis pasižymi kaipo turistų lankymo 
vietovė ir svarbus industrijos cent
ras.

Montrealls, kuris randasi šiek tiek 
toliau važiuojant upe aukštyn, yra 
vienas iš pasaulio didžiųjų miestų 
bei uostų. Jo gyventojų skaičius sie
kia maždaug 1.500.000 ir jis yra fi
nansų, Industrijos, madų, kultūros, 
susisiekimo, švietimo, spaudos, trans
porto bei paskirstymo centras ir jis 
yra garsus savo puikiomis valgyklo
mis, ištaigingais hoteiiais ir bendrai 
geru gyvenimu.

' Kiti svarbūs miestai yra: Verdūn 
(80.000), Sherbrooke (50.000), Trois 
Rivieres (46.000), Hull (45.000), La- 
chine (28.000), Chicoutimi (24.000), 
Valleyfield (22.000), Granby (22.000) 
ir Jonquiere . (21.000). Provincijos 
dabartinis gyventojų skaičius yra 
maždaug 4.200.000.

Iš pirmo žvilgsnio: 
Tačiau tie liesieji 

daug dvasios. Ir šir-

■ K. Barėnas-žurnalistas ir rašytojas (škicas)
stp. Vykintas

Kazys Barėnas mažai man pažįs
tamas. Kiek atsimenu, porą kartų 
Kaune mačiau, 
liesas žmogelis, 
dažniausiai turi 
dies. Ir šilimos.

Sakoma, žmogų pažinsi nelaimė
je. Juk mūsų visų tautą ištiko di
džiausia nelaimė. Ir nelaimėje K. 
Barėnas savo tautos neapleido. Jis 
yra vienas iš uoliausių šių dienų žur
nalistų. Jis, kaip Figaro: Barėnas 
šen, Barėnas ten. Jo straipsnius kas 
savaitę skaitysi tai “Europos Lietu
vyje,“ tai ’’Dirvoje"', tai “Santarvė
je“ ir eilėje kitų laikraščių. Malonu 
pabrėžti, kad K. Barėnas buvo vie
nas iš uoliausių “Minties“ ir “Lais
vosios Lietuvos“ bendradarbių tuo 
metu, kada šiuos laikoaščius teko 
redaguoti šio škico autoriui.

Kaip žurnalistaš, K. Barėnas tu
rėjo ir turi platų amplua. Jis rea
guoja į kasdienybės faktus ir įvy
kius. Ir viską sprendžia iš lietuviš
ko matympunkčio. Tačiau geriausiai 
iš jo širdies plaukia kultūrinės temos 
ir idėjos. Jis yra tikras kultūrinin
kas, kuriam pirmoj eilėj rūpi spau
da, jos kultūra, knyga, jos meninis 
lygis, lietuvybė, jos grynumas, mo
kykla, švietimas ir visi lietuviški rei
kalai.,

šiandien, kai dauguma nepriklau
somos Lietuvos žurnalistų dezertyra
vo iš spaudos, K. Barėno idealistinis 
pasiaukojimas lietuviškai spaudai, 
yra didelė dorybė ir didelis nuopel
nas.

Tačiau, K. Barėnas ne tik žur
nalistas, jis yra ir rašytojas. Nema
ža mūsų plunksnos žmonių sugeba 
jungti šias dvi savotiškos ir iš dalies 
skirtingos kūrybos sritis. K. Barėnas 
taip pat, kaip Alantas, kaip Petrė- 
nas—Tarulis, kaip Andriušis. K. Ba
rėno pirmoji novelių knyga “Giedra 
visad grįžta“ yra puikus įrodymas, 
kad žurnalistas gali būti ir meninin
kas, o ne tik faktų registruotojas ir 
jų vertintojas.

šioje pirmoje K. Barėno knygoje 
išspausdinta nevienodo dydžio ir ne
vienodos literatūrinės vertės 8 nove
lės. Jose rašytojas daugiausiai vaiz
duoja nepriklausomos Lietuvos kai
mo gyvenimą. Tai tikra lietuviškų

Kur mūsų akademikai
Dr. J. Deveiki.

* | Į ♦

1951 metais dvylikos tautų iš už 
geležinės sienos mokslininkai įstei
gė Akademiją, pavadintą Academie 
Internationale Libre des Sciences et 
dės Lettres. (Vertimas gana sunkais, 
nes Sciences prancūziškai reiškia — 
mokslas bendrai ir tikslieji mokslai. 
Gamtos — Matematikos Fakultetas 
vadinasi: Facultete es-Lettres). Lie
tuviškai, ir tai apytikriai, išeitų — 
Tarptautinė Laisvoji Tiksliųjų ir 
Humanistinių Mokslų Akademija.

Jos tikslas — sąžiningu ir nuo
sekliu mokslo darbu palaikyti ir gi
linti tautinės kultūros vertybes, ku
rioms gręsia sunaikinimo pavojus 
bolševikų valdomuose kraštuose.

Jos organizacija remiasi šiandie
ninių tarptautinių organizmų pa
vyzdžiu. Taip, kaip ONU, Tarptauti
nis Tribunolas Haagoje ir 1.1. Aka
demija yra organizacinis vienetas, 
bet kadangi “jį sudaro atskirų tautų 
mokslininkai, ’tai kiekviena tauta sa
vo etnografinėje grupėje tvarkosi 
savarankiškai. Juo labiau, kad nei 
Akademijos pirmininkas, nei Sekre
toriatas neturi jokios priemonės pa
tikrinti, kiek naujai siūlomi nariai 
yra tinkami būti akademikais; visi 
siūlomi kandidatai paprastai prii
mami.

Tarp sudarančių tą Akademiją 
buvo tokių tautų, kurios puikiai ži
no, kas tai yra Akademija ir akade
miko titulas. Pastarasis yra ne kas 
kita, kaip viešas pripažinimas, kad 
kuris mokslininkas yra tikrai didelis 
ir savo mokslo darbų skaičiumi ir 
ypač savo darbų kokybe. Akademiko 
titulo suteikimas yra ne vien jo mok
slo darbo vertingu pripažinimas, bet 
ir jo paties pagerbimas. Tautos ir 
valstybės vardu jam pagarbos atida
vimas. Šitos rūšies tautos siūlė į aka
demikus savo geriausiųjų geriausius 
mokslininkus, labiausiai nusipelniu
sius savo mokslo darbais savo tautos 
arba žmonijos kultūrai.

Bet buvo ir tokių tautų, kurios 
pasiūlė, kandidatus į akademikus 
tuos mokslininkus, kurių darbai ne
pasižymėjo tikru mokslišku lygiu, 
nei savo skelbiamų teigimų nauju
mu Ir tikslumu. Buvo net ir tokių, 
kurie iš viso mažai parašė ir daugiau 
kompiliacinio nei moksliško turinio 
darbus.

Pirmininkas ir valdyba, kaip mi
nėjau, priėmė ir tokius kandidatus, 
visų pirma negalėdama jų lygio tin
kamai patikrinti, o antra — nega
lėdama pažeisti atskirų tautų moks
lininkų autonomijos.

Tas Iššaukė šiokių tokių reakcijų, 
grumojant, kad akademija nėra jau-- 

Platinkite “Laisvąją Lietuvą”

prisiminimų puota, šioje puotoje da
lyvauja ir pusberniai, ir pusmergės, 
ir ūkininkai, ir darbininkai,, ir dėdės, 
ir dėdienės su visomis silpnybėmis, 
su visais vargais, sielvartais ir pra
giedruliais. K. Barėno žmonės ir pa
vyduoliai, ir peštukai, ir geri darbi
ninkai, ir geros širdies žmonės. Tai 
žmones su visais žmoniškais psicho
loginiais savumais.

Be abejo, skaitytojams, kurie Ieš
ko gilesnių psichologinių problemų, 
kurie nori intelektualumo literatūro
je, šics K. Barėno novelės atrodys 
perdaug vidutiniškos, nes jose ir gy
venimas yra vaizduojamas viduti
niškas. K. Barėnas eina toliau J. 
Biliūno keliu, negu Putino, Alanto 
ar kurio kito intelektualisto.

K. Barėnui geriausiai yra pa vy
kusios trumpos novelės. Juo ilgesnė 
K. Barėno novelė, juo blogesnė jas 
kompozicija. Rašytojas turi dar la
bai daug dirbti prie kūrinio kompo
zicijos sutvarkymo. Beletristinis kū
rinys yra panašus į namą, kur visos 
plytos turi būti savo vietoje. Bele
tristas yra savos rūšies architektas, 
kuriam privalu architektūrinės kom
pozicijos pagrindus pažinti. Vienos 
Iš geriausių K. Barėno novelių yra 
“Duobė“ ir “Veidai už lango“. Pir
moji savo medžiagos nuoširdumu ir 
apdorojimu, antroji savo problema
tikos naujumu.

Kaip stilistas, K. Barėnas nesu
kuria mums naujų stilistinių verty
bių, tačiau jis moka ir sugestyviai 
pasakoti ir įdomiai dialogus vesti. Jo 
palyginimai būna realūs, bet ne nau
ji. Pav., koliojasi, kaip vežikas. Beje, 
J. Balčikonis įrodė, kad koliojasi yra 
gudiškumas ir reikia sakuti: plūsta
si. Tačiau ir ne vien vežikai plūs
tasi, o sartais ir kai kurie redakto
riai...

Perskaitęs K. Barėno noveles, pa
siilgsti ne tik lietuviško kaimo, ne 
tik rūžavų veručių, baltųjų ramunių, 
veržynų bet ir mekero, nors aš jo 
ir nevalgiau.

Tačiau rašytojas sukelia to me
kero apetitą ir dar didesnį apetitą 
skaityti jo noveles. Lauksime su ne
kantrumu iš rašytojo dar brandes
nių ir didesnių beletristikos kūrinių.

t * t »
niems, dar nepribrendusiems ar tik 
pasišovusiems mokslo darbą dirbti 
asmenims, bet atsilyginimas už pa
darytą mokslo darbą. Be to, buvo 
labai griežtai pareiškiama, kad tau-

mokslui, kenkia vi- 
esančioms šiąndien 

parodo vakariečiams. 
Rytų Europoje nėra 

ken- 
įeina 
pačiu 
arba

mok-

į akademikus 
jie dar nėra

tik vieną tik-

visų pirma užkerta kelią Akademijai 
tapti rimta mokslo institucija, už
kerta kelią lygiam, su analoginėm 
mokslo įstaigom, bendravimui. Labai 
kenkia iš viso 
soms tautoms, 
priespaudoje, 
kad Centro ir
tikrų mokslininkų. Dar labiau 
kia tai tautai, kurios vardu 
netinkami kandidatai, ir tuo 
rekomenduoja, kaip neturinčią 
nematančią savo mokslininkų.

Taip tarp tų, kuriems tikrai
slas rūpi, buvo mestas šūkis — Pa
garba mokslui. ,

Kiek žinau, tas aptramdė apetitus 
kai kurių* “kandidatų“ 
jiems primenant, kad 
tikri mokslininkai.

Kaip su mumis?
Iki šiol mes turime

rą narį — prof. Baltrušaitį.
Meo galime turėti iki šimto narių 

šitoje Akademijoje, žinoma, būtų 
gera turėti dar daugiau kandidatų ir 
net praplėsti jų skaičių. Bet iš pa
garbos mokslui, iš baimės, kad iš 
mūsų pakampiais nesityčiotų, kad 
mes neturime tikrų mokslininkų, la
bai svarbu, kad tik patys didžiausi, 
daugiausiai pasireiškę mūsų tarpa 
mokslininkai, būtų siūlomi kandi
datais.

Kadangi toje Akademija kiekvie
na tauta tvarkosi gana autonomiš
kai, kandidatų siūlymas yra jau ne 
vien mokslininkų darbas. Visa mūsų 
visuomenė turi budėti, kad lietuviš
ko mokslo vardu neįeitų į Akademi
ją tokie žmonės, kurie nieko nėra 
padarę mūsf tautinei, arba iš viso, 
kultūrai.

Tenka labai apgailestauti, kad 
mūsų tautinė grupe taip ilgai neda
lyvavo. Esą, greitų laiku bus jau at
spausdinti sąrašai. Vadinasi, reika
lingas ir greitumas ir tikslingumas. 
Nes tikrai nebus gražu, jeigu, budint 
mūsų tautinio ir mokslinio orumo 
sargyboje, tektų vieną kitą akade
miką “dėl ligos“ ar “laiko neturėji
mo“ priversti atsistatydinti. Bet tas 
lengviau, negu justi, kad dėl vieno 
antro asmens visa tauta ir tai kas 
jai yra svarbiausia — jos protinės ir 
dvasinės viršūnės yra kitų iškonevei- 
kiamos, išjuokiamos.
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Vėl kalbos apie Vliko reformą
Vilko reforma pasidarė niekada 

nesenstanti tema lietuviškai visuo
menei Tiesa, mes nuolat gauname 
pageidavimų neberašyti nei apie Vil
ką, nei apie diplomatus. Sakoma: 
“Palikime juos ramybėje Ir imkimės 
tikro ir nuoširdaus Lietuvos laisvini
mo darbo“.

Mes gerai suprantame tuos, kurie 
taip sako, kurie taip nori. Bet jų nu
sistatymui pritarti negalime. Tiesa, 
kad Vilkas jau 10 metų reformuo
jąs!, jau 10 metų tos reformos nei 
pradeda nei baigia. štai ir dabar 
vėl skaitome žinias, kad Vlikas ar 
jo grupės vėl iš naujo planuoja re
formą.

Ir kas gi galėtų sakyti, kad tas 
klausimas Lietuvos laisvinimui nėra 
svarbus? Juk gi Vilkas, o ne kas ki
tas, nori būti Vyriausiuoju Lietuvos 
Laisvinimo Komitetu. Jau nekalbė
sime apie tai, kad tas pats Vlikas 
norėjo (o gal ir dabar tebenori?) 
būti ir Lietuvos Seimu ir Lietuvos 
Vyriausybe. (Suprantama, tik tam 
tikra, siaura prasme).-

Šitaip suprasdami Vilką, mes tu
rėtume pagrindo laukti ir reikalau
ti, kad Vlikas stovėtų lietuviškos vi
suomenės priešakyje, su ją bendrau
tų, ją informuotų, iš jos gautų pa
geidavimų, nurodymų ir sumanymų. 
Ir žinoma, prieš tą visuomenę atsis
kaitytų ir iš savo darbų ir iš surink
tų pinigų — aukų.

Per 10 metų nieko panašaus 
same nei matę, nei girdėję.

Su tokiais rezultatais Vlikas 
šventė savo 10 metų jubllėjų. Ir 
prašneko apie reformas.

Tačiau ir šį kartą, atrodo, taip 
pat labai ’’jaudintis“ nėra pagrin
do. Vlikas nebe kartą yra pareiškęs, 
kad jis savo ’’įgaliojimus“ atsivežęs 
iš Lietuvos. Ir jų niekas nei atimti, 
nei pakeisti, nei suvaržyti negali. — 
Atseit, tvarkosi dinastiniais — va- 
distinlais pagrindais.

Tiesa, Vilkas yra numatęs šaukti 
platesnę lietuvių konferenciją Lie
tuvos laisvinimo reikalams aptarti. 
Yra net komisija tam reikalui suda
ryta. Bet ir ta komisija vis nuspren
džia, kad tokiai konferencijai šaukti 
laikas ar tai nepatogus, ar tai dar 
nepribrendęs. Pagaliau nesvarbu, kaip 
ten yra. Svarbu, kad tokios konfe
rencijas nesimato.

Bet yra vienas dar svarbesnis da
lykas. Yra Vliko pareiškimas, kad 
tokia konferencija (jeigu ji ir oūtų) 
— jokiu būdu negali svarstyti Vliko 
reformos klausimų. Kodėl? Galima 
visaip galvoti. Bet vieną dalyką ir 
Vlikas numato. Būtent: Jeigu kon-

ferencija susirinks ir panorės svars
tyti Vilko veiklos ir reformos klau
simus, tai gali nebeatsirasti priemo
nių uždrausti tatai daryti. O kas ta
da? Vienintelė išeitis — konferen
ciją žadėti ir jos niekada nešaukti. 
O Vilką pareformuotl šeimyniškai ir 
slaptai, žinant Vliko nedemokratiš
ką pobūdį, tai būtų ir logiška ir nie
ko perdaug nenustebintų.

Gal čia ir nieko tokio baisaus. 
. Daug kas sako, kad ir mūsų lietu

viški diplomatai, taip pat, tėra tik 
simbolis. Tiesa, labai brangus ir šhu- 
gotinas simbolis. Tai gal nieko blo
go, jeigu turėsime ir antrą simbolį 
Vilką. Taip pat, labai brangų ir sau 
gotiną. Juk Anglija .taip pat, turi 
savo karalių, kuris nieko ypatingo 
nenulemia jų gyvenime. Karalius, 
praktiškai, tik simbolis. Ir nuo to 
simbolio anglai neatsisako, nors jis 
daug daugiau pinigų kainuoja, negu 
lietuviams Vlikas. Pagaliau, simbo
liai šiuo laiku nėra pagrindinis da
lykas. Jeigu aukų užteks, tai klau
simo gal ir nebevertėtų daugiau svar 
styti.

Bet yra kitas, gyvybiniai svarbus 
klausimas, kurį tektų nedelsiant sprę 
sti. Yra daug, labai daug lietuvių, 
yra politinių srovių ir grupių, ku
rioms šiandien terūpi vienas 

imas: Lietuvos išlaisvinimas, 
nerūpi (ar bent ne pirmoje 
buvusių partijų geri ar blogi
praeityje. Jiems nerūpi, ką kadaise 
suėję du ar trys, ar keturi buvusių 
partijų vadai buvo susitarę ar ne
susitarę daryti. Jiems nerūpi, kas 
kokius popierius ar įgaliojimus turi 
kišenėje. Pagaliau, jiems nerūpi, ko
kia partija ar partijos vyraus būsi
moje nepriklausomoje Lietuvoje. — 
Tai ateities klausimas. Jiems rūpi 
šiuo momentu tik vienas klausimas: 
kaip išlaisvinti Lietuvą.

Ką gi tokie žmonės, tokio politi
nio nusistatymo lietuviai ir lietuviš
kos politinės srovės turėtų 
dabar? Ar taip pat pavirsti 
liais?

Daug .kas mano priešingai,
turėtų %aktyviai ir organizuotai įsi
jungti j Lietuvos laisvinimo darbą. 
Platesnis pasitarimas — konferenci
ja tuo reikalu, bent čia, Amerikoje, 
būtų pirmas realus žygis taja kryp
timi. Tokią mintį kelia jau ir kiti. 
Tektų tik pageidauti, kad ji greičiau 
įsikūnytų.

klausi- 
Jiems 

eilėje), 
darbai

ne-

at- 
vėl

daryti 
simbo-

— Jie

TIK ATGIMIMAS MUS IŠGELBĖS

Mes mokomės angliškai
Batinas dalykas.

Būtinai prisimink, kas tai yra tas 
"participle“. Apie tai jau rašiau. 
Taip pat prisimink, klek yra būtųjų 
laikų anglų kalboje.

2.
3.
4.
5.
6.

Ižius.

Many times, 
several times, 
often, 
over and over, 
time and again, 
ir kitus panašios reikšmės žo-

Aš pats kartoju.

Praejusj kartą aš sakiau, kada 
reikia vartoti — sakyti ’’I ate“ ir 
kada ’T have eaten“. Sakiau, kad 
reikia sakyti ”1 wrote“ ir ”1 have 
written“. Trumpai. Kai pasakai ka
da (valandą, dieną, mėnesi ir P-), 
sakyk ’7 ate“, '7 wrote“, ’7 drank”. 
O jei nesakai kada, tai vartok ant
rąjį būtąjį laiką, t. y. dėk ’’have“ ar 
”has“ ir prie to pridėk tą ’’particip
le“. Išeis va šitaip. ’7 have eaten“. 
’7 have drunk“, ’7 have walked“ Ir

Tai dar ne galas.

1. I kissed her hand yesterday.
I have kissed her hand several 
times.
I told him this morning.

I have told him many times.
I talked with him last night 

I have talked with him very of
ten.
I warned him the day before 

yesterday.
I have worned him time and 
again.

2.

3.

Tą antrąjj būtąjį laiką (su “ha
ve“) reikia visada vartoti, kada var
toji ’’neaiškų dalyką“. Kaip tai “ne-

Tai gi, šios dienos mūsų darbai, 
atrodo, pasunkėjo. Dar daug kartu 
apie tai kalbėsime. Išmoksime. Bet 
gi sekančioji pamoka bus pati sun
kiausia. Būkite kantrūs.

Konkrečiai, kai tu nori pavartoti 
šitokius angliškus žodžius;

Žiema Lietuvos laukuose

Gimnazijos namų reikalu
Paskutiniuoju metu užtinkame 

spaudoje įvairių nepagrįstų teigimų 
ir prasimanytų tvirtinimų Vasario 16 
Gimnazijai užpirktų namų reikalu. 
Gavome ir eilę užklausimų iš mūsų 
rėmėjų. Valdyba, nors jau anksčiau 
yra kai kuriais vėl keliamais klau
simais, pasisakiusi, praneša:

Lietuvių Bendruomenė Vokietijo
je, atstovaujama Krašto Valdybos, 

♦yra teisme registruota organizacija 
su pilnomis juridinio asmens teisė
mis, taigi Ir su teise įgyti nekilnoja
mą turtą. Vasario 16 Gimnazijai na
mai yra užpirkti Bendruomenės, kaip 
juridinio asmens, vardu.

Bendruomenė yra teisėta užpirk
tų namų valdytoja ir savininkė, ži
noma, kiek ją nevaržo sutartyje.nu
matytos mokėjimo sąlygos, su ku
riomis taip pat yra susijęs įrašymas 
į ipotekos knygas.

Valdyba su namų pardavėju ne- 
sibylinėjo ir ne tik kad nėra nusto
jusi įmokėtų 45.000 DM, bet ir tokio 
pavojaus neturėjo.

Už įgytą turtą Bendruomenei ne
teks nieko mokėti karo nuostolių iš
lyginimo titulu (“Lastenausgleich“).

Namų remonto, perstatymo ir 
pritaikymo. Gimnazijos reikalams 
darbai - buvo tiesioginiai prižiūrimi 
Statybos Komisijos, kurią sudaro inž. 
J. Lepeška, Gimn. Dir. A. Giedraitis 
ir Tėvas Alf. Bernatonis. Gimnazi
jos persikėlimas į naujus namus bu
vo susitrukdęs tik dėl remonto dar
bų eigos, kurie pagal sutarti^ turėjo 
būti anksčiau baigti. Kai darbai prieš 
Kalėdų šventes buvo užbaigti, Gim
nazija tuoj au po Kalėdų, atostogų, 
sausio mėn. 6—8 d. d., ten ir persi
kėlė.

Dėl namų ir vietos tinkamumo,* 
pirkimo kainos ir pan. pažymėtina, 
kad namai buvo nupirkti ne tik Val
dybos, bet ir Gimnazijos atstovams 
bei Tarybos nariams juos apžiūrėjus 
ir visiems priėjus išvados, kad jie 
tinkami/ Panašių objektų kainą Val
dyba taip pat buvo anksčiau išstu
dijavusi ir rado, kad pasiūlytoji kai
na yra visai priimtina. Bet ir kiek
vienas, žinąs Vokietijos sąlygas, iš 
aukščiau pateiktų davinių gali susi
daryti sau tikrą vaizdą.

Valdyba prašo tautiečių, kurie ne
nori sąmoningai Vasario 16 -Gimna
zijos reikalams pakenkti — tokių, 
tikime, nėra,»— lengvabūdiškai ne
tikslių samprotavimų ir nepagrįstų 
žinių neskleisti. Jei yra kam kokių 
neaiškumų ar abejonių, — prašome 
kreiptis į Valdybą ir ji mielai visais 
klausimais informuos, juo labiau, 
kad kai kuriuos juridinius klausimus 
nušviesti ir subjektyinėmis pažiū
romis pagrįstus pareiškimus atremti 
trumpuose pranešimuose spaudoje 
neįmanoma. Pačiam suinteresuota
jam turėtų būti maloniau išeiti vie
šumon su tikrais faktais net 
atveju, jei apskritai pačiu 
pažiūros skirtųsi.

Vokietijos Krašto

ir tokiu 
reikalu

Valdyba

Valdyba“PLB Vokietijos Krašto 
savo laiku buvo laiškuose rėmėjams 
nurodžiusi kelius, kuriais siųstinos 
aukos Vasario 16 Gimnazijos namų 
Fondui, kad mes čia jas gautumėm 
špermarkių kursu. Kai kurie mūsų 
bičiuliai paskelbė tai ir spaudoje. 
Savo atsišaukime Krašto Valdyba 
nurodo, kad galima siųsti jai aukas 
ir čekiais, nes buvo išsiaiškinta, kad 
yra galimybė ir juos 
markėmis.

Kad nekiltų kam 
mų, pranešame, kad
liais, t. y. tiek Gimnazijas Namų są- 
skaiton Šveicarijon, tiek čekiais Val
dybai betarpiai, siunčiamos aukos 
savo tikslą pasieks ir bus gautos šper 
menkių kursu. Aukotojai tat gali 
siųsti pinigus tokiu keliu, kuris jiems 
patogesnis ir prieinamesnis. Siun
čiant aukas čekiais Valdybai betar
piai, prašome čekiuose 
banko Vokietijoje.

Taip pat pranešame, 
kurios mums siunčiamos
laida ar per kurį nors banką Vokie
tijoje, špermarkių kursu neišmoka
mos.

realizuoti šper-

kokių neaišku-
visais tais ke-

nenurodyti

kad aukos, 
pašto per-

VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBA

TRUMPOS ŽINIOS
MARGUČIO JUBILIEJINĖ

MUZIKOS ŠVENTĖ —
GEGUŽĖS 2 DIENĄ

KOKIAS KNYGAS DAUGIAUSIAI 
SKAITO CHICAGIEČIAI?

LIETUVIŠKU KELIU
Savos politikos apžvalga

Rašo: Stp. Vykintas

Voldemarizmas, Smetonizmas ir Lietuva
šios dvi politinės sąvokos labai 

dažnai piktnaudojamos. Kai kairieji 
nori pasikeikti, jie šaukia: fašistai, 
voldemarininkai, smetoninkai. Kai 
dešinieji prisimena skriaudas po 
gruodžio 17 d., jie pagarbina ir “kru
vinąjį Smetonos režimą“. Koks nors 
bolševikinis provokatorius, įsiterpęs 
į lietuvių tarpą, bando kiršinti sme- 
tonininkus prieš voldemarininkus ir 
atvirkščiai. Tačiau niekas nepaban
dė pasakyti, kas yra voldemarizmas 
ir kas yra smetonizmas. Juk iš tik
rųjų, nebėra dabar nei Smetonos ir, 
gal būt, ir Voldemaro, o teliko tik 
jų palikimas. Koks jis bebūtų tas 
palikimas, mes tegalime iš jo teimti 
kas gero Lietuvai, o visa, kas bloga, 
ar būsimai Lietuvai netinkama, at-

mesti. Nei Smetona, nei Voldema
ras nebuvo dievai, o buvo žmonės su 
visomis žmoniškomis dorybėmis ir 
silpnybėmis. Jei kas turi pakanka
mai kritiškumo ir valios, tas pajėgs 
atskirti grūdus nuo pelų ir mokes 
perlus atrinkti nuo asmeninių ir ego
istinių intrigų.

• Voldemaro, Smetonos, Stulginskio, 
Griniaus nebėra. Bet Lietuva lieka 
Amžina idėja, surišta su jos laisve, 
su jos žemėmis, su jos žmonėmis. Ir 
šiandien svarbiau jungti visus pozi
tyvius lietuvius darbui Ir kovai dėl 
Lietuvos valstybinio atstatymo, tau
tinio, moralinio ir visokeriopo Atgi
mimo, dėl lietuvių getovės, lietuviškos 
kultūros klestėjimo ir žydėjimo, negu 
rietis dėl visokių izmų, surištų su 
asmenimis.

VLIK’as ir Lenkai
Kaip neaiški Vilko pozicija rusų 

atžvilgiu, taip ji neaišlŲ ir lenkų at
žvilgiu. ’ Vliko užuojauta lenkų vy
riausybei dėl kardinolo Višinskio-per
sekiojimo, leidžia manyti, kad Vlikas 
ieško santykių su lenkais. Tačiau iš- 
mintinngiau būtų buvę, jei šią užuo
jautą būtų pareiškęs tiktai arkivysk. 
J. Skvireckas, o ne Vlikas. ’’Eltos“ ir 
PLB biuleteniuose dažnai prasiveržia 
pro žinutes nelabai simpatiška pa
taikavimo dvasia lenkų atžvilgiu. — 
Mes ir esame šalininkai su visais 
kaimynais gražiai gyventi ir iš vien 
prieš bolševizmą kovoti Tačiau, jei 
mūsų kaimynai iš netolimos praei
ties nieko nenori pasimokyti ir pa
ltys būdami pavergti galvoja vėl apie 
lietuviškų žemių pavergimą, mes ne
galime leisti, kad kas nors mums ant 
kulnų liptų.

Tenka pasidžiaugti “Europos Lie
tuvio“ laikysena lenkų atžvilgiu, čia 
p. A. Kizlys per 2 numeriu davė pui
kų ir išsamų straipsnį apie lietuvių 
lenkų santykių raidą. Teisingai ap
žvelgęs jaunosios lietuvių kartos po
žiūrius ir lenkų pretenzijas, autorius 
daro šią svarbią išvadą: ’’Nekalbant 
apie ateities problemas, pirmiausia 
jie (suprask: lenkai) turėtų atsisa
kyti nuo skelbiamos tezės, kad Vil
niaus klausimas yra išspręstas lenkų 
naudai, kad nėra jokių su lietuviais 
ginčų. Priešingai: Vilniaus klausimas 
nėra išspręstas lenkų naudai ir Lie
tuva į Vilnių ir į jo teritoriją turi 
teisėtų pretenzijų. Kol lenkai laiky
sis tik sentimentų politikos be rea
lių darbų, jie niekad nesulauks lie
tuvių palankumo“. ■-

O kur Vliko Lenkijos atžvilgiu 
nuomonė?

Ir VLIK’as Paminėjo Savo 10-tj
Nr. 1 (165) vedamuoju 

10-tį. Minėjimas gana 
Surankioti atsiliepimai 

apie Vliką. Pirmoj eilėj

“Eltos“ 
mini Vliko 
savotiškas, 
iš spaudos 
dedami kritiški J. Brazaičio ir “LL“
atsiliepimai. Toliau advokatiški J. 
Audėno ir V. P. Raullhaičio. Matyt. 
“Elta“ ir šio straipsnio aimintojai 
yra mokęsi bent iš čelpanovo psicho
logijos ir žino, kad straipsnio pabai
ga sudaro paskutinį efektą skaityto
jams. Todėl V. P. Rąulinaičio advo- 
katinės panegyrikos ir savotiška 
apoteozė yra palikta gale. Apie tai 
mes jau praeitą kartą rašėme. Ta
čiau ir p. J. Audėno nuomonės apie 
Vliką yra gana subjektyvios. Vliko 
atsiradimo istorija nupasakojama la
bai neaiškiai ir kaip jam patinka. 
Netgi prieštaraujama. Rašoma: —

“Vlikas paliko nepakitęs nei savo

Karčios Šypsenos

sudarymo pagrindais, nei savo for
ma, nei uždaviniais“. Kitur: ’jis’ne
begali vadovauti tautai, jis tautai 
reprezentuoja užsienyje.“ Tai jau 
pagrindinis pakitimas. Reprezentuo
ti mums pakaktų pasiuntinių, kam 
dar Vilko. Taip pat jis pasikeitė ir 
savo' tūriu: vietoje 7 politinių gru
pių, pasidarė 10. Kai kurie Vilko kū
rėjai išmesti, o emigrantinės pajėgos

Kas liečia “purvų drabstymą“, tai 
reikia pabrėžti, kad kas yra švarus, 
ant to kailinių purvai nelimpa, bet 
kas yra purvinas arba pats purvus 
drebia, tam visuomet atrodo, kad tik 
kiti ant jo purvus svaido.

Vėliau žada “Elta“ duoti daugiau 
straipsnių apie Vliką.

_ Kiekvienais metais MARGUTIS, 
sutelkęs geriausias lietuvių meno jė
gas, patiekia Chicagoj muzikos šven
tę. Šiemet ji įvyks gegužės 2 d. Civic 
Opera House. Pasiruošimas šiai ju
biliejinei Margučio šventei, užbaigus 
jam 25 metų amžių, jau įpusėjęs. — 
Programa jau bendrais bruožais nu
matyta. Iš gautų informacijų maty
ti, kad kaip visados, taip ir šiais me
tais, MARGUTIS .ruošia .šią šventę 
plačiu mastu. Iš Europos atvyksta 
smuikininkė Elena KUPREVIČIŪTĖ, 
kuri savo koncertais įvairiose Euro
pos valstybėse — Prancūzijoj, Itali
joj, Šveicarijoj bei Vokietijoj — yra 
pasirodžiusi kaip nepaprasto talento ’•* 
menininkė. ■ Visur, kur tik ji turėjo 
koncertus, muzikos žinovai įvertino 
Elenos Kuprevičiūtės talentą kaip 
reto grožio švystelėjimą. Ir šis aukš
tas talentas atvyksta dalyvauti ir 
išpildyti programą Margučio muzikos ■ 
šventėje — gegužės 2 dieną. .

Be smuikininkės Elenos Kuprevi
čiūtės, dalyvaus taip pat ir garsioji 
Metropolitain Operos solistė. Paulina 
STOSKA. Chicagiečlai jau ją pažįsta 
ir dabar vėl turės progos pasigėrėti 
šia tikrai puikia dainininke. — šių 
dviejų menininkių dalyvavimas Mar
gučio jubiliejinės muzikos šventės 
programoj jau užtikrintas. Girdėti, 
kad planuojama į programą įtraukti 
ir Chicagos Simfonijos Orkestrą. Chl- 
cagiečiai lietuviai jau dabar kviečia
mi atkreipti dėmesį į svarbią datą— 
GEGUŽES 2 D;, .kada įvyks MARGU
ČIO ruošiama muzikos šventė.

Amerikos sp&uda nuolat skelbia 
daugiausiai perkamų knygų sąrašą.

šių metų pradžioje Chicagoje jos 
rikiavosi šia eile:

1. 'Fabulous Chicago“, autorius 
Emmett Dedmon.

2. “The power of positive thin
king“ — N. V. Peale.

3. “The spirit of St. Louis“ — 
Ch. A. Lindberg. (Gaila, kad nėra 
Dariaus-Girėno knygos anglų kal
ba).

4. “Life is worth living“ — F. J. 
Sheen.

5. “Big Bill. of Chicago“ — L. 
Wendt ir H. Kogan.

6. “A house is not a home” — 
P. Adler.

7.
Clark“

8.
W. S.

”The journals of Lewis and 
— B. De Voto.

’’Thriumph and tragedy“ — 
Churchill.

(Iff.)

I KNYGOS IR PAŠTO ŽENKLAI.
Amerikiečių spauda naujienas apie 

pašto ženklus dažnai spausdina kny
gų skyriuose ar naujajai literatūrai 
skirtuose leidiniuose.

Eile lietuvių turi seną “madą“ — 
pašto ženklus - ir jų kolekcionierius 
laikyti antroje eilėje vietoje.

(Ig.).

NAUJA STUDENTŲ 
ORGANIZACIJA.

“BANGA“,, naujas lietuvių radijo 
pusvalandis, laikinai veikia tik sek
madieniais nuo 4 iki 4.30 vai. p. p., 
per radijo stotį VOPA — 1490 kc. 
(FM—102.3 mc.).

Visais reikalais kreiptis l pusva
landžio vędėją adresu: L. Slivlnskas, 

6142 So. Ashland Avė, 
Chicago 36, Ill. Telef. PR 6-6900.

Dalis lietuvių studentų steigia nau
ją organizuotą vienetą Nepriklauso
mųjų Studentų vardu. Jų vykusioje 
konferencijoje New Yorke, dalyvavo 
apsčiai jaunimo. Tarp ten aktyviau 
pasireiškusių minimos ir šios, stu
dentijos veikime pažįstamos, pavar
dės: Vyt. Kavolis, A. Gureckas, D. 
Devenytė, R. Kezys, R. Ošlapas, J. 
(Šmulkštys, R. Mieželis, G. Zaunlūtė, 
J. Bilėnas ir kt. ■

Atrodo, Nepriklausomieji 
tai ruošiasi pasukti į gražų 
ką veikimą.

Studen- 
lietuviš

Negaliu atsitraukti nuo J. Cicėno 
knygos — “Vilnius tarp audrų”. Jo
je yra tokių gražių puslapių, persunk
tų taip karštos meilės Tėvynei, kad 
ir keleriopai skaitant — tiesiog širdį 
veria. Ir kai L. Dovydėnas graudžiai 
sielojasi, kad nėra 
gą įsigyti, belieka 
šypsoti: nejaugi 
penkių tūkstančių 
kėlių neatsiras tūkstanties pirkėjų 
šios knygos laidai išpirkti...

Bet man, prisipažinsiu, rūpi 
kas kita, štai toje pat knygoje 
cituojamas kun. Mik. Daukša:

“Ne žemės derlumu, ne drabužių 
įvairumu, ne šalies gražumu, ne mie
stų ir pilių tvirtumu gyvuoja tauta, 
bet labiau išlaikymu ir varttjimu sa
vo kalbos, kuri didina ir išlaiko ben
drumą, santaiką ir brolišką meilę. 
Gimtoji kalba yra bendras ryšys, vie
nybės motina, pilietiškumo tėvas, 
valstybės sargas.“

Dėl tos savo kalbos išlaikymo ne 
vienas mūsų rimtųjų tautiečių sie
lojasi. Tuo tarpu gyvenimas rodo 
tikrai nemalonų dalyką. Tik ką čia 
atsiradę jau mes išmetėm iš apyvar
tos žodelį ”ne“, pekeitę jį nežinau 
ar gražesniu ”no“. O kiek svetimy
bių i kiekvieną sakinį įterpiama, už
mirštant paprasčiausius gimtos kal
bos žodžius!.. Gal lengviau 
teisinti senuosius lietuvius, kurie per Toms pačioms šeimininkėms tai nu 
ilgus metus bendraudami 
tuviais, daug svetimybių į 
bą pasisavino. Nemaža jų visai sa
vo kalbą užmiršo ir patys ištautėjo. 
štai kokį liūdną nuotykį man teko 
išgyventi. — Vieną kartą perkant 
maistą, buvau užkalbintas gražaus 
jaunuolio apie 22—24 mt. amžiaus. 
Pastebėjęs, matyt, mano svetimą ak
centą, jis angliškai paklausė, ar aš 
nesu lietuvis. Kai aš, jojo įspėjimą 
patvirtinęs, savo ruožtu paklausiau, 
ar jis taip pat lietuvis, jisai mikčio
damas, nedrąsiai pratarė lietuviškai: 
“aš... buvau... lietuvis.“ Kai ėmiau 
įtikinėti, kad lietuviu buvęs jis ir 
visada turi juo likti, jis tik beviltiš
kai numojo ranka, pridurdamas: 
dabar per vėlu. »

Prigimties instinktas žmoguje 
bilo. Bet kas iš to?.. Eilė metų, 
linka, tėvų apsileidimas ar auklėti 
nemokėjimas — štai nutautėjimo 
priežastys.

norinčių šią kny- 
tik karčiai nusi- 
vien iš dvidešimt 
iš Europos atvy-

dar 
yra

būtų pa

su nelie
sa vo kal-

jau

pra 
ap-

----------------- m,—.. ■ .......      .m įiįi im.i i i    imu.... 1.1. ■        ... Į IMI    '

I IMPERFECT IN ORIGINAL]

atvykimo 
nuo savo 
štai pa- 

darbovie-

Bet kaip suprasti tuos mūsų dipu 
kus, kurie, po pusės metų 
į šiąją šalį, jau ryžtasi net 
tėvų pavardės atsisakyti? ’ 
vyzdys iš mano pirmosios
tės 1949 m. rudeny. Vos birželio mėn. 
atvykęs vienas mano bendradarbių 
ant rūbinės spintelės jau pakeitė sa
vo vardą Jonas į John, pavardę gi 
taip sužalojo, kad jos nebebuvo ga
lima atpažinti. Tai buvo vienas iš 
dvidešimties ten dirbusiųjų lietuvių...

Dabar — pora pavyzdžių kitokios 
rūšies.

Kartą, mino šeimininkė su kai
myne išsiruošė į didelę turgavietę, 
kur daugiausia prekybininkų yra žy
dai. Joms1 prieš vieną krautuvę sus
tojus ir aptariant prekes, greitai pri
eina savininkas ir lietuviškai sušun
ka: ”O! Lietuvaitės! — Lietuva, Tė
vynė mūsų, lia-lia-lia-lia-lia-a-lia!“ 
Ir toliau lialiuodamas, išplikino visą 
mūsų himną. Moterys nustebo, lyg 
pamišėlį išvyduslos. Bet jis, užbaigęs 
himną, paaiškino (ir vis lietuviškai), 
jog atvykęs čia prieš 20 metų, gaila, 
žodžius bus jau pamiršęs, bet ne gai- . 
dą. Jojo gražiausi atsiminimai — apie 
Lietuvą, kur jis yra gimęs ir augęs.

Ar ne stebuklinga, kad nė himno 
gaidos, nė lietuvių kalbos jis neuž
miršo?..

Antrą kartą toje pat turgavietėj.

tiko. Jau kitoj vietoj joms besikal- 
- bant, staiga iš krautuvės išėjo senas, 

ilga žila barzda, žydas.. Prie jų pri
sėlinęs, apstulbusiomis akimis, tarė: 
’Talk, talk again this language... I 
used to speak it... while being yo
ung...“ Ir dvi didelės ašaros per jojo 
skruostus nuriedėjo ir pasislėpė žiloj 
barzdoj .„ '

Išsikalbėjus, paaiškėjo, kad jisai 
atvyko iš Lietuvos dar prieš 60 metų 
ir lietuvių kalbą jau visai pamiršo. 
Bet vos ją išgirdęs, bematant atpa
žino ją ir net iki ašarų susigraudino.

Kaip čia dabar yra? Nelietuviai 
jaudinasi mūsų kalbą išgirdę. Mes gi 
— lyg stengiamės jos atsikratyti.

Graudu. Belieka tik karčiai nusi
šypsoti...

Brooklynas.

LAISVOJI LIETUVA i pusL



K. Žeromskis — Ispanijos peisažas

“Laisvosios Lietuvos” Skaitytojai rašo
Juozas Bobelis, 

Medellin, Colombia.

Gerb. Redaktoriau, susipažinęs su 
T. redaguojamu laikraščiu, kuri man 
užsakė mano geručiai prieteliai, gy
veną A. J. V-bėse, atliekamu laiku 
mėginu šį tą rašyti, t. y. palaikyti 
šios rūšies spaudą, nes ji nesivaržo 
kai kam akis pabadyti ir tai dėl tie
sos. Siunčiamą mano straipsnelį — 
’Tatriotizmas ir kas kita“, galite vi
saip, pagal savo nuožiūrą, trumpinti, 
nes aš, galima sakyti, ekspromtu pa-. 
drožiau. Eilėraštį dėkite ar nedėkite 
— maža reikšme.

Linkiu T. laikraščiui sėkmingai 
plisti lietuvių tarpe.

Gi Tamstai — asmeniškos laimės.
Juozas Bubelis.

Šiandieną daug kur galima išgir
sti iš kai kurių mūsų, tautiečių lūpų 
gražius žodžius ir gan skambias kal
bas, pi įmenančias tėvynės meilę, jos 
dabartines kančias ir didžios patrio
tinės dvasios reikalą. Jeigu gi toks 
kalbėtojas, ką jis kitiems sako, yra 
be priekaištų, tauri asmenybė —sa
vo veiksmais ir darbais įrodo tai, ką 
kalba, toksai užsipelno gero tėvynės 
mylėtojo vardą ir tuom pačiu tam
pa mylimu žmogumi. Turime ir kitos 
rūšies patriotų, kurie dangstosi tė
vynės meilės blizgesiais ir suktu bū
du stveriasi įvairių , kombinacijų ir 
machinacijų ką nors laimėti savo 
naudai ar neužsitamautai garbei 
pelnyti. Jie yra savo rūšies savigar
bos bei asmens gėrybių, sujungtų su 
nauda, meškeriotojai, šio tipo žmo
nės ir išdidūs. Šopenhaueris tokius 
prilygina prie pūsles; pūslės nepas
tebėsi, kol ji neišpūsta. Jie pučiasi, 
reklamuojasi, veržiasi į pirmąsias ei
les, vis bijodami, kad be to jų nie
kas nepastebės. Gi triukšmu įsibro
vę į bendruomenės tarpą, dažniausiai 
per minios neapdairumą, skelbiasi 
esą tikri vadovaujantieji, tvarkomie
ji, vairuojantieji, rikiuojantieji, ko
ordinuojantieji ar kitais vardais pa
sivadinę įmantrūs organai. Mūsų 
visų nelaimei, šie ’’vadukai“ neretai 
taip sujaukia lietuviškąją bendruo
menę, kad kai kur lietuvis bėga nuo 
lietuvio, kaip nuo didžiausio savo 
priešo. O kame gi dalykas? — Pa
pilama pamazgų tiems, kurie nėra 
anų ’’smoko“ ir nesigėdina apšmeiž
ti pastaruosius išgalvotais įvairiais 
įtarinėjimais ir nesąmoningomis pa
skalomis ir nebūtais prasimanymais. 
Dėl to susipjiudo net buvę geriausi 
draugai ir griebiamasi garbės teis
mų pažeistai asmens garbei atstatyti, 
kas dažniausiai baigiasi dar didesniu 
vienos šalies nuo antros atitrauki
mu iki giliausios pagiežos.

Ir tada nesunku įžiūrėti tuose 
partinę magišką lazdelę, kur vienas 
netikęs mostas įneša disonansą mū- 
mų kultūriniai visuomeniniam gyve
nime. O vistik nemaža mūsų bend
ruomeninių susibūrimų ryšiai, dėl 
šių paminėtų ir čia nepaminėtų prie
žasčių, pamažu ima leistis. Be šito, 
mūsuose keri dar viena žalinga ap
raiška, kurią būtų galima taip pat 
pavadinti visuomenės skaldančiu ele 
mentu, o tai kapstymas to, kas ne
gera buvo mūsų Nepriklausomoje 
Tėvynėje. Kas be to, galime pasi
ginčyti tuo ar anuo klausimu kur 
suėję nuošalesnėje vietoje kr prie 
apvaliojo staliuko, bet kai tūli laik
raščių redaktoriai atveria skiltis po
lemikai — tušuoti puolamų dalykų 
ar asmenų spalvas, klaidindami skai
tančią visuomenę, dėl kurios prisle
giama nuotaika, kertamas mūsų tau
tinės dvasios atsparumas, tai tokie 
straipsniai, reikia manyti, daugiau 
pasitarnauja mūsų krašto užgrobi- 
kams ir jų ištikimiems tarnams, ne
gu lietuvių tautiniam bei kultūriniam 
reikalui. Taigi, neatsakingieji mūsų 
ginčai ir tarpusavios rietenos — tik 
silpnina mūsų tautinį, o taip pat ir 
dvasinį gaivingumą, tolygiai ardyda
mi, kaip niekad, taip reikiamus stip
rinti tautinės vienybės pamatus. — 

Kas buvo praeityje negera, išmin
tingiau būtų atiduoti archyvui, ku
riamai Lietuvos Naująja! Istorijai ir 

patirtas negeroves jau daugiau ne- 
bepakKitoti. Ne mes vieni mokame 
suklupti. Tik plačiau pažvelkime Ir 
j kitų tautų gyvenimą ir daugiau 
išstudijuokime buvusias laiko situa
cijas, kaip lygiai irzto momento raiz
gias politines ir ekonomines gyveni
mo apraiškas, šeimyniškai kalbant, 
juk ir vaiką už prasižengimą vieną 
kartą nuplakame.

Kam negalėjo patikti, kai pasku- 
niaisiais savo gyvenimo metais, trem 
tyje būdamas, buvusis Lietuvos pre
zidentas Dr. Kazys Grinius paleido 
vienas kitiems amnestijos šūkį, šūkis 
lieka sūkiu, žmogiškoji prigimtis ne
tobula, tat ir šis prezidentas vėliau 
neišlaikė kai ką neįžeisdamas.

Jeigu esame netobuli, tai netu
rėtume užmiršti vieno dalyko — iš 
kitų ydų taisyti savąsias. Kalbėda
mi apie tautinę vienybę, ginčais ir 
visokiomis rietenomis jos nesukursi
me. Jau senovės romėnai sakydavo: 
in concordia parvae rei crescunt, sėd 
in discordia magna dilabuntur. Ar
ba ar padoru, ' kai mūsų politiniai 
veiksniai nebesutaria, net kartais 
kits kitą daugiau papaišinti imamasi 
šlykščios demagogijos. Ir vėl tenka 
užsiduot’ klausimas — kam tuo pa
tarnaujame? , Tūlas tars: didesniam 
patriotizmui, tėvynės labui. Argi ne
žinoma, kad patriotais kartais pasi
sako ir mūsų tautos atmatos — ko
munistai, kurie džiaugiasi, kad mū
sų tėvynė išlaisvinta iš fašistų jun
go ir burliokų okupuota. Mūsų nė 
klek nesuvaržomos ambicijos, neto
lerantiškumas ir negerbimas kito as
mens ir jo pažiūrų nepripažinimas— 
galvatrūkčiais veda į nevieningumo 
prarają Kokia šiandieną mūsų vie
nybė?

Ką galime dar pasakyti dėl tos 
vienybės? Kurios nors organizacijos 
ar asmens primetama vienybė, rei
kalaujant kitus jai aklai paklusti, 
tai dar toli gražu nėra tikra vieny
bė. Nereikia pažeisti demokratinius 
principus. Gero bendruomeninio su- 
sigrupavimo laidas neatskiriamai 
priklauso nuo jos pačios prisiimtų 
pareigų ir veikimo laisvės, bet ne 
nuo iš šalies primestų, paneigiant 
susigrupavusių narių valią, žadą už
čiaupianti vienybė tėra tik vienybės 
fikcija, tai ir apgaulinga, todėl pri
valėtume jos kaip ugnies saugotis— 
ji vėl veda mus į didelius pavojus. 
Atrodo, nestokojama vyrų su vals
tybine išmintimi, plačia tremties gy
venimo patirtimi ir kitais skaudžiais 
našlaičio dalies išgyvenimais, tačiau 
kokia yra tų, iš ėsmės vertingų, lie
tuvybės gelbėjimo veiksnių vertė, jei
gu jie nesusiderinę ir vienas ant ki
to piktžodžiaudami mūs’ tautos ve
žimą traukia.

Mūsų bendruomeniniai sambūriai 
daugelyje vietų smarkiai negaluoja. 
Yra visa J. A. Valstybėse, bet liūd
niau rasime tą lietuvio bendradar
biavimo dvasią tolimiausiuose pa
saulio užkampiuose, a. a. Pietų Ame
rikoje ir Australijoje. Pietų Amerikos 
kontinente, paskutiniuoju laiku pa
garsėjo Kolumbijos lietuvių nesuta
rimas. Apie tai mūsų spauda atitin
kamai informavo lietuviškąją visuo
menę. Netrukus bus pusmetis, kai 
įvyko Pirmasis Lietuvių Kongresas 
Medelline, kuris turėjo tikslą suvie
nyti nuo bendruomenės palaidai be
silaikančius tautiečius ir priimti su
rašytą statutą. Liūdna pripažintt 
kad tas lietuvių suvažiavimas nepa
siekė savo tikslo. ”Kolumbijos Lie
tuvių Žinios“ nr. 9—10, 31.xn.53 jau 
rašo: Ypač jautrus nesugyvenimo 
reiškinys yra pasireiškęs Medelllno 
lietuvių tarpe. Toks nesugyvenimas 
nuėjo taip toli, kad nekurie lietu
viai bijo vienas kitą besusitikti ir 
pamatę — neria į kitą gatvę.... ta
čiau galima drąsiai pasakyti, kol mu
myse viešpataus didelė savigarba, 
perdėtas savasis “aš“, neapykanta, 
pavydas, leidžiamos biaurios paska
los, daugiau šnekama apie kitus, tol 
nebus vienybės, geros bendruomenės 
ir toliau turės nukentėti tautiniai ir 
religiniai reikalai.

---- o—
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IŠTRAUKA:
•

”...Ahuo metu visos Vilko grupės, 
neišskiriant nė dabartinės LRS vice
pirmininko, buvo nepakankamai tu
rėjusios akyse vieną pagrindinę ap
linkybę, būtent tą, kad Vlikas yra 
tremtyje, kurios terminas nenusta
tytas. Maža to. Vlikas nedavertino 
ir tos aplinkybės, kad tremtyje jis 
tegali būti gyvybingas tik gyvu ryšiu 
su kraštu. Lenkijos egzilinė vyriau
sybė įtrašto vardu paveikiai reiškėsi 
tol, kol jos narys dalyvavo krašto 
rezistencijos vadovybėje. (’’Komitet 
Walk! Podziemniej“ .priešakyje sto
vėjo egzilinės vyriausybės viceprem
jeras prof. Piekalkevičius, o, jį de
šifravus ir sušaudžius, — Jankows
kis. Red.). Vliko atveju dalykai ki
taip susiklostė. Nors II-sios bolše
vikinės okupacijos pradžioje susirišti 
su kraštu Vilkui nebuvo neįmanoma, 
bet tatai buvo palikta atskirų orga
nizacijų ir grupių blokų iniciatyvai, 
šito viso padarinys: ne tik kreivai 
vaizduota kraštui tremties laisvini
mo organizacijos ir pastangos, ir ly
giai kreivai vaizduotas krašto rezis
tencijos veidas bei nusistatymai trem 
čiai, ne tik dveji metai aitrių nesu
sipratimų dėl VLAK ir BDPS, bet — 
ir tai yra nelemčiausia — paties Vli
ko nuolatinis atsipalaidavimas nuo 
krašto, nuolatinė evoliucija į politi
nių pabėgėlių nuo krašto atitrukusį 
sambūrį, su visais emigrantinio vė
žio reiškiniais.

1948 m. kaip iš dangaus nukrito 
Vilkui galimybė vėl realiai pratęsti 
krašto rezistenciją į laisvąjį pasaulį, 
vėl realiai tapti krašto rezistencijos 
atstovybe šioje geležinės uždangos 
pusėje. Deja, ši krašto rezistentų 
didelėmis aukomis iškovotą Vilkui 
galimybė paties Vliko nusikalstamu 
lengvapėdiškumu likviduota. 1948 m. 
Baden - Badeno susitarimai emigran 
tinio vėžio kamuojamam Vlikui svei
katos grąžinti jau nebeįstengė. Vel
tui kai kurios Vliką sudariusios or
ganizacijos stengėsi Vliko, kaip • or
ganiškos tautos atstovybės ir kaip 
realios krašto rezistencijos atstovy
bės, autoritetą ir egzistenciją pra
tęsti.

<M lietuvių auveninur PASAULYJE

— Arch, dr raš. V. Žemkalnis pa
sitraukė iš L. Kultūros Fondo pirmi
ninko pareigų. Zis per suvažiavimą 
pasakė turiningą ir gražią kalbą.

— Naujuoju L. Kultūros Fondo 
pirmininku išrinktas pedagogas ir 
vaikų bei- skautų literatūros kū
rėjas Antanas Krausas. Linkime jam 
kultūros baruose puikios sėkmės.

— Pedagogas ir žurn. A. Zubras 
ruošiasi išleisti laikraštėlį vaikams.

— L. Kultūros Fondas numato iš
leisti žurnalą ’’Atolą“, nors lėšų tam 
reikalui neturi.' Ar ne geriau kultū
rines jėgas telkti apie einančius laik
raščius ir juose sustiprinti kultūri
nius skyrius.

— Klaipėdos veikėjas J. Reisgys 
“Mūsų Pastogėje“ gražiai pamini 
Klaipėdos prisijungimo prie Lietu
vos sukaktį.

— Sydnėjaus “šviesos“ skyrius N. 
Metų sutikime suvaidino “Valdybos 
posėdį“. Artistavo: Vyt. Rimas, Vyt. 

„ Donlela; J. Kedys, St. Skorulis ir V. 
Patašius. Išleido ir vienkartinį lei
dinį: “žarija“.

— Tragiškai darbovietėje sudegė 
lietuvis Pranas Grižas.

— Vokietijos Krašto Valdybos švie
timo inspektorius Adolfas Venclaus-

/
Su sopuliu širdy tenka konstatuo

ti, kad 1943 m. rudenį Lietuvoje po
litinių ir rezistencinės kovos orga
nizacijų sudaryta politinė vadovybė 
(VLIK), nuo 1945 m. vasaros dariusi 
pastangų tapti lietuvių tautos orga
niškos atstovybės pakaitalu laisva
jame pasaulyje, turėjusi galimybę 
tapti krašto rezistencijos atstovybe 
šiapus geležinės uždangos, 1952 m. 
vasarą paliovė egzistavusi. Neturė
kime iliuzijų! Tas sambūris, kuris ir 
šiandien reiškiasi Vliko vardu, - nėra 
nei 1944 metų, nei 1945—1952 metų 
Vlikas. Senos antraštės vartojimas 
dar nereiškia senojo turinio.

Kas to priežastis? Gal pati pir
moji ir pagrindinė viso to priežastis 
— Vlikas prarado rezistencinę dva
sią, ir pasidavė emigrantinei — sau
gumo ir patogumo — dvasiai, kuri 
pirmiausia yra oportunizmo dvasia. 
Tuo būdu ne tik Vlikas tolo nuo 
krašto, bet keitėsi ir viduje, nudva- 
sėjo. Tegu gerbiamieji vlikininkai 
nesirūstina, bet tarp jų nematyti nei 
Daumantų, nei Stumbrų, nei Dau
norų, nei Butautų, nei Rymantų, nei 
Rimvydų, nei Rudaičių, nei Šarūnų... 
Ir tai relšKia ne ką kita, kaip Vliko 
nurezistencė j imą.

Antroji lygiai svarbi visa to prie
žastis bus buvus ta, kad tremtyje 
Vlikas iš pat pradžių neįstengė atsis
pirti ir emigrantinei logikai — skai
dymosi logikai. Vilkinėje plotmėje 
skaidymosi procesas prasidėjo 1945 
m. tautininku pasikėsinimu susateli- 
tinti Lietuvos Laisvės Kovotojų re
zistencinės kovos sąjungą, išstumti 
iš Vlikj narių ir iš LLKS vadovybės 
tautininkams neklusnius LLKS žmo
nes. Be abejojimo, tai buvo viena 
iš priežasčių prof. Žymantui, Deks- 
niui, Vokietaičiui ir kitiems kairie
siems laisvės kovotojų veikėjams nu
eiti separačiu keliu. Atsilygindami 
tautininkams jie pasistengė, kad 
Vlako .užsienių delegatūroje, kaip 
žinome, nebuvo nė vieno tautininko 
ar sutąutininklnto laisvės kovotojo.

- Tautininkų taktika vėliau pasekė 
Krikščionys Demokratai, užsikėsin- 
dami susatelitinti Darbo Federaciją. 
1952 m., talkinami tautininkų, liau
dininkų, vietoje teisėto DF atstovo 
dr. J. Griniaus Vlike jie pasikvietė 
sau patinkamą, krikščionių demokra
tų 1948 m. inscenizuoto DF vardu 4 
vyrų ’’suvažiavimo“ numatytu asme
nį. šiemet krikščionys demokratai 
jau bando susatelitinti ir rezistenci
nės kovos Lietuvių Vienybės Sąjūdį, 
šitokia iš esmės bolševikinė politi
nio ’’bendradarbiavimo“ taktika nuo
sekliai veda į vis didėjantį tremties 
politinį skaidymąsį, grupinių prie
šybių aitrinimą, o svarbiausia — 

kas pasitraukia Iš pareigų. Jis yra 
skautų vadeiva Vokietijoje. Spėjama, 
kad jis bus Vasario 16 d. gimnazijos 
mokytoju.

— 16 “LL“ nr. praeitų metų str. 
apie Gautingo lietuvius džiovininkus 
įsibrovė klaida, kurią atitaisome. Pon. 
S. Skinbirauskienė turi vokiečių prie
glaudoje ne dukrelę, bet sūnų, ku
riam eina šešti metai. Jei geradariai 

* iš Amerikos siųstų paramos, drabu
žių, tai svarbu žinoti: adr.: Mrs. S. 
Skimbirauskienė, 13-b, Gauting — b. 
Munenchen. TBC. Sanatorium, W. 
Germany.

— Memmingeno stovykloje Ištiko 
didelė nelaimė: dvi mergaitės, maž
daug 8 m., nusivedė 3 metų berniuką 
prie geležinkelio Ir palikusios jį ant 
bėgių, nuėjo gėlių ieškoti. Tuo tarpu 
važiavo automatrica ir berniuką ne
gyvai suvažinėjo. x Tai tas pats ber
niukas, kurį motina iš vargo buvo 
atidavusi Itavių šeimai auginti, bet 
paskui persigalvojo ir atsiėmė. Dar 
liko du maži vaikai. Nelaimę Ištiku
sios motinos adresas: Mrs. Br. Stat- 
kevičius, (13-b), Memmingen, Dor- 
patweg 1—9, W. Germany.

LOS ANGELES, CALIF.
— Los Angeles miesto ir apylinkės 

lietuviai šiais metais Vasario 16-tąją 
ruošiasi paminėti taip: vasario mėn. 
13 d., šeštadienį, 8 vai. vakaro ruo
šiamas bendras paminėjimas Pat

į paveldėtos iš krašto vieningos po
litinės vadovybės sužlugdymą, jos 
nurezistencėj imą.

Vlikui atsipalaiduojant nuo kraš
to ir nuo rezistencinės dvasios, juo 
labiau darėsi reikalingas vieningu
mas su tebeveikiančiomis Lietuvos 
pasiuntinybėmis. Tremties politines 
vadovybes vieningumui ir autorite
tui pasirodė reikšmingas esamų ir 
buvusių diplomatų vaidmuo. Faktas, 
kad savo reziduojamame krašte pa
siuntinys yra atsakingas už savo 
krašto interesus. Bet taip pat faktas, 
kad pasiuntinys visus savo žygius 
daro savo, vyriausybės pavestas ir 
jos vardu Pasiuntinys tėra savosios 
vyriausybės valios bei instrukcijų 
vykdytojas. Netekęs savosios vyriau
sybės pagrindo, pasiuntinys pakimba 
ore. Antai, carinės Rusijos pasiunti
nybės išsilaikė Jungtinėse Valstybė
se iki 1934 m., Jugoslavijoje iki 1940 
m., kai kurios P. Amerikos respub- 
likos ir po šiai dienai neturi diplo
matinių santykių su Sovietų Rusija, 
atseit tebepripažįsta carinę Rusiją. 
Tačiau tų carinės Rusijos ’’valstybi
nio aparato salų svečiose šalyse“ 
reikšmė Rusijos likimui po bolševikų 
revoliucijos pasidarė lygi nuliui. Tuo 
nenoriu nuvertinti tebeveikiančių 
Lietuvos pasiuntinybių vaidmens. Ne! 
Tuo tik noriu atkreipti dėmesį tų, 
kurie vienašališkai linkę pasiuntiny
bių vaidmenį perdėti, laikydami Jas 
suvereninės Lietuvos salomis. Deja, 
pasiuntinybė nėra Formozos sala. 
Pats pasiuntinys nėra nei pačios 
tautos, nei jos valios pratęsimas i 
užsienį. Be to, jeigu ne Jungtinių 
Valstybių vyriausybės atšildomas Lie
tuvos Banko deponuotas auksas, šian 
dien vargu mums išvis ar tektų su 
pasiuntinių veiksniu susidurti. Vėlgi 
tuo nenoriu pasakyti, kad tas atšll- 
dymas nereikalingas. (Kitas klausi
mas, atšildymui sąmatos sudarymo 
ir atšildytų lėšų vartojimo procedū
ra). Tuo tik noriu pažymėti, kad ir 
materialiniu atžvilgiu pasiuntiniai 
yra iš dalies nelietuviškų veiksnių 
priklausomi. Ir pasiuntiniai yra trem 
tihiai n tremties sąlygų veikiami.“

"Vienybė“ rašo:

O LIS SPAUDOS BALIUJE
CHICAGOJE.

Neseniai čia pradėjęs eiti savait
raštis ’’Laisvoji Lietuva“ gruodžio m. 
26 d. suruošė spaudos balių sū An
tanu Gilu priešaky.

Jo pasirodymas scenoje ir kalba 
buvo pilnutėlės Sokolų salės žiūrovų 
sutikta triukšmingais plojimais. Jis 
džiaugėsi spaudos, ypatingai lietu
viškosios, paskutiniųjų metų pažan
ga. Linkėjo neilgai trukus ^susitikti 
Laisvoje Lietuvoje.

riotic salėje; vasario mėn. 14 d., sek
madienį, pamaldos šv. Kazimiero lie
tuvių bažnyčioje, o po pietų 1:30 vi.
— iškilmingi pietūs Ambassador vieš
butyje, Colonial kambaryje. Paminė
jime dalyvaus žymieji miesto ir atei
to paraigūnal.

— Lietuvos Vyčių 133-jl Los An
geles kuopa vasario mėn. 7 d., sek
madienį, šv. Kazimiero lietuvių pa
rapijos salėje rengia vakarą su pro
grama ir šokiais. Programos pradžia
— 3:00 vai., o šokių — 6:00 vai. — 
Paskutiniame kuopos susirinkime vy
čiai iš savo kasos Lietuvos vadavimo 
reikalams paskyrė 10 dol. ir nutarė 
savo narių tarpe pravesti rinkliavą 
tam pačiam tikslui ir Vasario 16-os 
proga įteikti ALT-bai.

— Kas per viena Lietuvių Rezis
tencinė Santarvė, kokie jos santykiai 
su Vilko veiksniais Ir grupėmis ir 
pan. galima sužinoti ’’Lietuvių Die
nų“ sausio mėnesyje, kur duodamas 
pasikalbėjimas su Lietuvių Rezisten
cinės Santarvės Amerikos Krašto Va) 
dybos pirm. Dr. P. Pamataičiu. Ak
tualiaisiais šio momento lietuvių 
klausimais įdomų įžanginį duoda dr. 
A. Trimakas. Tolimesnis St. Lūšio 
atsiminimų tęsinys apie Vliką ir Jo 
darbų pradžią. Virš 50 nuotraukų iš 
viso pasaulio lietuvių gyvenimo. Va
sario numeryje. V. Sidzikausko įžan
ginis, pasikalbėjimas su Vliko pirm. 
M. Krupavičiumi, St. Lūšio atsimini
mų tęsinys ir kit.' Prenumerata: 4.00 
dol visame pasaulyje. Adresas: — 
9204 S. Broadway, Los Angeles 3, 
Calif A. A.

KNYGA APIE ČEKOSLOVAKŲ 
ŽIAURUMUS VOKIEČIAMS

Antraštė skamba gana neįtikėti- 
nal. Paskutiniaisiais metais vokiečių 
priešai, pirmoje eilėje žydai, stengė
si vokiečius juodinti ir dergti dau
giau, negu ištiesų reikėtų. Be abe
jo, koacentracijos stovyklos, kartais 
net ištisų sodžių sunaikinimai ir pan. 
žiaurumai yra piktai atsimintini ir 
nepateisintinu

Bet vokiečiai, taip pat, turi neuž
gyjančių žaizdų, patirtų iš kaimynų. 
Dar Lietuvoje teko matyti vokiečių 
išleistą dokumentuotą knygą apie 
lenkų žiaurumus vokiečių mažumos 
atžvilgiu Lenkijoje.

Dabar štai, vokiečiai išleido ir 
amerikiečiai išsivertę persispausdino 
Dr. William K. Tumwald knygą apie 
dokumentalinius sudėtų žiaurumu* 
vokiečiams (Documents on the ex
pulsion of the Sudeten Germans). 
Spausdinta Muenchene, Vokietijoje. 
308 psi.

Ją komentuodamas Harry Elmer 
Barnes, didžiausio amerikiečių laik
raščio “Chicago Sunday Tribune“ 
sekmadieniniam knygų priede š. m. 
sausio 17 d. be kitko, rašo:

Pasaulio opinija buvo sukrėsta, kai 
1942 m. naciai nušlavė čekų kaimą 
Lidice, kaip karo represijų išdavą, 
nužudžius nacių gubernatorių Bohe
mia * — Moravijai Heydrichą. Bet ką 
čekai vėliau padarė vokiečiams, yra 
šimtus kartų baisiau, kaip Lidice 

Po karo vokiečiai iš Sudetų kraš
to, į kurį jie turi senesnes ir geriau 
motyvuotas pretenzijas už čekus, bu
vo išvyti prieš visas humaniškumo 
taisykles. Ir keisčiausia, kad tuo
se baibūriškuose veiksmuose neran
dama rusų inspiracijų. Dar blogiau, 

•nes tas prieš žmogiškumą nukreiptas 
veiksmas buvo sąmoningai suplanuo
tas egzilinės čekų valdžios ir pilnai 
aprobuotas dr. Edward Benešo.

Apie 3 milijonai vokiečių iš Su
detų krašto staiga buvo Išvyti iš sa
vo namų juos žudant, kankinant, 
prievartaujant moteris ir atimant 
turtą. To “išvarymo“ metu apie pu
sė milijono vokiečių buvo nužudyta! 
Ir tie baisūs nusikalstami veiksmai 
buvo daromi ne kelių kareivių ar 
policininkų, bet ištisos čekų masės.

Toliau recenzentas H. E. Baimes 
rašo, kad jeigu nebus dokumentaliai 
įrodyta priešingai, kas atrodo ne
galima, tai Benešąs su savo jutimai
siais į modernią istoriją turės eiti 
kartu su Stalinu, Hitleriu, Himmle- 
riu ir kitais didžiaisiais barbarizmo 
ugdytojais greta jiems giminingų se
novės mongolų.

1 Kęstutis Gardinas.

Laikraščiui gražių linkėjimų pa
reiškė senas tremtinys, dailininkas 
Varnas. Jis labai gyrė L. Lietuvą ir 
jos drąsią liniją.

Programai labai vykusiai vadova
vo Vitalis Žukauskas.

Solo gražiai dainavo M. Kripkau- 
skienė. Akomponavo A. Kučiūnas. 
S. Velbasio baleto studijos mokinės 
vykusiai pašoko. Solo šoko ponia von 
Spakovsky.

Spaudos baliaus proga išleistas 
žodinis ir spausdintas (net 8 psl.) 
laikraštis Plukė. Jame gausu gyvo, 
naujo humoro, iliustracijų. Plukę 
redagavo Alg. Gustaitis.

A. Janavičius pasaulin paleido 
naują, lietuviškais motyvais, valsą, 
žodžius parašė A. Mironas.

Po įdomios programos Akelio ka
pela svečius linksmino iki gilios nak
ties.

Sis spaudos balius buvo graži pro
švaiste šaltoje Chlcagoje.

Mold žodį- žinai kelią
Du meksikiečiai važiavo Halsted 

gatve autobusu. Abu atsistojo prie 
galinių durų, pasiruošę išlipti. Vie
nas patraukė skambučio virvutę, ir 
autobusas sustojo. Pro priekines du
ris įlipo keletas žmonių. Meksikietis 
dar kartą nekantriai patraukė vir
vutę, bet durys neatsidarė; autobu
sas nuvažiavo toliau. Nustebę vyrai 
pasižiūrėjo vienas į kitą ir abu timp
telėjo skambutį dar kartą. Prie se
kančio skersgatvio autobusas vėl su
stojo, į'eido porą žmonių ir nuvažia- 
voo toliau. Tada vienas meksikietis 
Jau piktai pasakė ispaniškai kažką 
kitam, kitas jam kažką ispaniškai 
irgi piktai atsakė, paskui griebė vir
vutę ir pradėjo ją be pertraukos įnir 
šusiai tampyti, tuo pačiu metu tra
tindamas kažkokius ispaniškus gar
sus, kurie negalėjo būti niekas kita, 
kaip tik sodrūs linkėjimai šoferiui 
nusisukti prakeiktą sprandą. Kai 
autobusas vėl sustojo, vienas meksi
kiečių ėmė daužyti kumščia duris, o 
kitas be pertraukos tampė skambu
tį. Šoferis atsigręžęs piktai jiems šūk
telėjo: “Step down there“. Netoli 
sėdėjęs vyras bandė Jiems angliškai 
išaiškinti, ką daryti. Kumščia durk 
daužęs grįžtelėjo į jį ir, staiga pas
lydęs, atsitrenkė koja į laiptelį. Du
rys atsidarė. Meksikiečiai išlipė. Jų 
veidai rodė ryškų pasipiktinimą. — 
Gestikuliuodami jie pasileido tuos 
porą blokų atgal. Buvo šalta.

Psl 4. LAISVOJI LIETUVA
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♦ DidiUtuiu |v»irių preWų pMirta..
♦ kur kitur, P ’'rinkimas, pigesnėmis kai

i BRIDGEPORT HARDWARE
į 4 PAINT STORE
♦ PRIE 3214 So. HALSTED ST.

Telef.: CA^met 5-46«7

KI 50* NUOLAIDOS
Prašome atsilankė?1*®81*8 PASHUNKIMAS! 

MtaUnkn. ir Wttttoa mflsų ka|nq

- LIETUVIŲ krautuvė

Joseph’s Dry Goods Store
3218 So. HALSTED ST., CHICAGO8, Dlinois.

♦ Norėdami pigiai pirkti namus mieste 
<► arba priemiesčiuose kreipki ties: 

E DR. J. KAŠKELIS
o R. TESLIA REAL ESTATE,
ė ► 575 Queen St. W. TORONTO

tel: Wa 2646; Wa 2647; Wa 2648.

Draugui ir sau sveikatos knyga 
vadovas:

BUKITE SVEIKI
Ją parašė ir jau išleido Dr. Biežis. 

’ Šioje knygoje aprašoma suprantama 
* o lietuvių kalba svarbieji sveikatos iš- 

laikymo dėsniai: KAIP BŪTI SVEI- 
<► KU IR ILGAI GYVENTI.
o Ši svarbi knyga privalo rastis kiek- 

vienoje lietuvių šeimoje. ~ •
° Kaina tik 2 doleriai su prisiuntima. 
o Tuojau užsisakykite.
♦ Užsakymus siųskite knygos auto-

Dr. S. B i e ž i s, 
3241 W. 66 Plase, 

Chicago 29, Ill.
Telefonas: REpublic 7-7868.

++++++++++++++++++++++*^

DR. S. BIEŽ1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West. Cermak Road 
VAL.: 1—3 popiet ir 7—8 vai.' vak 
Trečiad ir sekmad ofisas uždarytas 

Seštad tik nuo 1—3 vai. popiet. 
Tel. ofiso: VI. 7-6583, rez. Re. 7-7868 

Rezid. 3241 W. 66th PLACE.

£ J. J. ELLIS, REALTOR
< ► 383 Roncesvelles Av, Toronto, Ont
’ ► Jeigu norite pirkti ar parduoti namus, farmas, gazolino stotis, krau- 
o tuves ar kitokius bizius daryti, visuomet Jume mielai patarnaus mūsų 
o atstovas

Vytautas LUNYS
Telefonai: Biure LA 8000; Buto LY 2048.

Kas Valgo Bruno Duoną* 
Visad Žydi Kaip Aguona:: 
LIETUVIŠKA KEPYKLA:: 

SAV BRUNO MACIANSKAS. ♦
ji 3339 S.. t‘^C,K^"side j

O SVEIKĄ IR ŠVIEŽŲ MAISTĄ VISADA GAUSITE ♦

::— B r. ir A. BALIU — I
o ivAlRIŲ MAISTO PRODUKTŲ KRAUTUVĖJE. — *
3 ŠVIEŽI MĖSA ir JOS GAMINIAI. J

įvairūs delikatesai, vietiniai ir užsieniniai. Lietuviški sūriai, dešros ♦ 
o Vaikams žaislai ir kiti reikmenys. ♦
o Paskambinus užsakymai paruošiami iš anksto — parengimams, šei- 
o moms ir pavieniams. *
o 4544 So. CALIFORNIA AVE, TELEF.: LA 3 -9795. *
Y Visada sąžiningas patarhavimas. J

J. KARVELIS
3249 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

Tel.: YArds 7-0677 ir TeL: DA. 61136
Didžiausias pasirinkimas: siuvamų mašinų, Radio aparatų, įvairių 

šveicariškų laikrodžių, įvairiausių lietuviško meno išdirbinių, Lietuviš
kų knygų, žurnalų ir laikraščių.

Priima
1.
2. 

mūsų i
3.

* Dėl silpnos sveikatos i š n u o m o- < ► 
o siu arba ir visai parduosiu o
o RESTORA N Ą. >
o Sužinoti: D. GIEDRAITIS, 3533 o

So. Halsted St. Tel.: Virginia 7-8040 o 
o Puikus biznis lietuvių gyvenamo- ’’ 
o je apylinkėje. • <►

ARS-FOTO STUDIJA
3362 So. HALSTED ST.. CHICAGO, Dlinois

, ir meniškai atlieka Įvairiausius fotografavimo darbus, kaip tai: 
Daro meniškas, retušuotas portretų nuotraukas, įvairių dydžių 
Vestuvių, susirinkimų ar kitokių iškilmių nuotraukas darome 

studijoje. /
Foto mėgėjams išalkiname filmas ir darome nuotraukas.
Ten pat galima Įsigyti gerų filmų įvairiems foto aparatams.

; re u JMWuWeSt 33rd Strce* (Prie Halsted gatvės).
♦ • atlieka_raas Ubai švarioj kirpyklos patalpoj ir geriausiai. .

Mekvtena musų tautiečio skoni ir pageidavimą. Kabiw ^m^. 
r Darbo valandos: nuo 9 vai. ryto iki 7 vai. vakaro.
Į šeštadieniais — nuo 9 vai. ryto, iki 6 vai. vakaro.
♦ Trečiadieniais — uždaryta.
4. Telefonas: Victory 2-8770
♦ UŽEIK IR PATS ĮSITIKINK. ’ '

DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIŲ PREKIŲ
♦ KRAUTUVĖJE

Į CHARLIE GOLDMAN
J 3303 S. HALSTED STt TELEF.: YArds 7-2222.
♦ Kalbama lietuviškai.

UŽSIENINIAI VYNAI, KONJAKAI 
IR KITI PUIKŪS GĖRIMAI

GAUSITE
LIKERIŲ KRAUTUVĖJE

KLAIPEDA
4440 So. VESTERN AVE.

/

DIENOS
Speciali prenumeratos kaina 

tik naujai užsisakantiems!

Dabar pats geriausias laikas pirkti pas mus automobili, nes kainos yra 
labai kritusias.

Išmokinsime nemokamai važiuoti ir parūpinsime leidimus nemokamai 
Atvykite arba telefonuokite i lietu-vių mėgiamiausią automobilių pre

kybą: .

LIETUVIŲ PREKYBOJ
HARMONY MOTORS

TeL: REPUBLIC 7-6480.o 5805-07 SO WESTERN AVENUE.

Norėdamas gauti ’’LIETUVIŲ DIE- ♦ 
<► NAS“ reguliariai, rašyk: ’’LIETUVIŲ <► 
o DIENOS“, 9204 S. Broadway, Los o 
o Angeles 3, Calif.

Prašau siuntinėti LD vienerius me- <► 
’’ tus tik už $3.00. Normali LD pienu- ° 
’’ meratos kaina $4.00. °
♦ Pavarde ir vardas ................................. o

JUZEFĄ IR VIKTORAS? V. ŠIMKUS
Y o Miestas

SIMAIČIAI ♦STATYBŲ KONTRAKTORIUS
J — Stato naujus namus pagal sutar- < ►

Zona

♦REAL ESTATE BROKERS 

♦ NOTARY PUBLIC —

Steitas ................................. < ’
----- —-- . Kiekviename LD numeryje telpa o

— .‘i- Didelis planų pasirinkimas. Atlie- ;> vlrš 5C aktuaIiu nuotraukų iš viso t

INSURANCE

INCOME TAX SERVICE 
4241 So. Maplewood Ave.

Chicago 32, Illinois
Telef. Bishop 7-3340

* kami remonto darbai.
t 4645 So. Keating Ave.
J Telefonas: REliance 5-8202.
* Skambinti nuo 6 vai vakaro.

J Lietuvybę išlaikysi tik skaityda
* mas lietuviškus laikraščius ir lietu
* viskas knygas. — ”7’“ ------
* skaityti, tik skaityk ją.

<► pasaulio lietuvių gyvenimo.
<► numeryje duodamas pasikalbėjimas 
o su lietuvių Rezistencinės Santarvės 

Amerikos Krašto Valdybos pirm. Dr.
o P. ^Pamataičiu; vasario numeryje — 
o su VLIKo pirm. M. Krupavičiumi; 
< ’ tolimesnėj ateity — su kitų grupių 

’LL“ nurodys ką ,, vadovaujančiais asmenimis, šiuo me-
o tu St. Lūšys duoda LD-se įdomių at-

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

Atidarykite dabar taupymo sąskaitą
CRANE SAVING S V

Sąskaitos yra draustos J. A. 
iki 510.000. —

Tą
Šiandie Atidėsite, 
Lietingoj Dienoj 

Turėsite!

r k I • LMES mokame 
DIVIDENDŲ.

Crane Savings and Loan Ass n
B. R. Pietkiewicz

(PETKEVIČIUS) 

iyBf!ZTDENT. MANAGER

2555 W. 47th St. LAfayette 3-1083
CHICAGO, ILLINOIS.

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus. 

Mūsų bendrovės laikomi pinigai Federalės valdžios apdrausti 
• -----  . - - - iki 10,000 'dolerių.

Midland Savings
AND LOAN ASSOCIATION

4038 Archer Avenue - Tel.: LAfayette 3-6719
Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3 Nuošim.

ĮSTEIGTA 1907 METAIS

A. R. JUNIEVICZ ir SŪNUS
Telef.: YArdsSausio ♦ 3317 So. HALSTED ST., CHICCAGO 8, UI.

LIETUVIŠKĄ

Laikrodžių ir Brangenybių

< turi ir anglišką skyrių. Parašai po 
nuotraukomis duodami abiems kal- 

<► boms. Tuo būdu LD prieinamos ir 
* čia gimusiems bei kitataučiams.

PRANEŠIMAS

VAISTINĖ s
Savininkas

PR. A. ŠIMKUS !
3301 So. Halsted St.

TeL: Virginia 9080 ir 908L 
Didelis pasirinkimas įvairių kosme- $ 

tikos dalykų ir malonus pataruAVi-* 
mas pačio savininko Pr. Šimkaus.

Lietuvis perka pas lietuvi! *

» Lietuviškos dešros, sūriai 
METRIKIŲ 

FARM FOOD CO 
1804 W. 47th Str.

7-6266.

Didelis pasirinkimas Įvairių žiedų, dovanų Įvairioms progoms. 
Ten pat taiso europietiškus ir vietos gamybos laikrodžius.

Kainos yra labai žemos, o darbas atliekamas labai sąžiningai.
Užeik ir pats Įsitikink.

Ne

Y □ Dr. Vydūno Vardo Skautų Vy- Y
♦ čių Būrelis 1954 m. vasario mėn. 2Ū ♦
♦ d. Lietuvių Auditorijoje ruošia įdo- X
$ mų naujo pobūdžio vakarą. Stato
♦ švelnaus auklėjamo turinio trijų ♦ •
♦ veiksmų muzikinę pasaką ’’Pelenę“. *
♦ Vaidinimą režisuoja Teodora Se- Y yra

I
rapinienė Skablauskaite, Klaipėdoje 
baigusi rež. Romualdo Juknevičiaus 
vedamą Vaidybos Studiją, dirbusi 
Klaipėdos ir Šiaulių Valstybės Teat
ruose. Lietuvoje ir Vokietijoje pasta
čiusi eilę veikalų.

T Pasakos baletinę dali pritaiko ir
° ruošia buv. Kauno Valstybės Teatro
<► baletmeisteris Simas Velbasis.
o Vaidinimui dekoracijas piešia dų
♦ jauni gabūs menininkai, šio skautų 

vyčių būrelio nariai, broliai — Liu- 
tavaras ir Arvydas Algminai.

4605

Virš 50 metų
tik patarnauja, bet ir broliškus patarimus duodu apie

ĮVAIRIAS apdraudas.
KREIPKITĖS I .

JOHN F. EUDEIKIS
Laidotuvių Direktorius

seniausia ir didžiausia laidojimo įstaiga.

Veikia Dieną ir Naktį
— 07 So Hermitage Ave.— Tel.: YArds 7-1741 ir 7-1742.

4330 — 34 So. California Ave. — Telef.: LA. 3-044®.

Koplyčiose moderniški oro keitimo įrengimai

NENUKLYSK NUO DIDŽIOJO KELIO — BŪK NUOLATINIU 

"LAISVOSIOS LIETUVOS“ SKAITYTOJU.

, Televizija ♦»♦♦♦
**»*■•• *Radio ir Fonografai , | 

10% nuolaidos su šiuo skelbimu. t 
GARANTIJA — ISSIMOKĖJIMAL J 
APARATŲ SUTAISYMAS ♦
dirbtuvėse ir namuose atliekamas * 
prityrusių inžinierių. >
Sąžiningas ir geras patarnavimai 

garantuotas. ♦

lAiDOinfl.ĮIjItclcvi Sion; 
įsales - service)* 

3130 So. Halsted St. — J
TELEF.: DANUBE 6-6887* 

KRAUTUVĖ ATDARA:
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais — X 

nuo 9 — 9 vai. vak ♦ 
Kitomis dienomis: 9 — 6 vai. vak ♦

♦♦♦**4*<-*****»4**********»»»X

• Bridžporte, 3524 S. Halsted gatv { 
(šalia kino teatro RAMOVA) yra at) ♦ 
daryta nauja apmušalų (sienoms* 
popierių), dažu namų ruošos reikme* 
nų ir praktiškų dovanų krautuvė. ♦ 

D. JURJONAS
3524 So. Halsted St. * 

TeL Bishop 7-3371 ♦
Jūs rasite šioje krautuvėje Įvairių* 

kasdien naudojamų daiktų už prie: * 
namą kainą. T
Be to, yra mašinų “PHOENirj 
kuriomis galima be vargo Įsiūti - 
kilpas, prisiūti sagas, padaryti apmė-£ 
tymus ir Įvairius kitus pagražinimui* 
užvalkaluose, bei moteriškuose balti ♦ 
aluose. t *

Tos mašinos jau buvo žinomos Ne * 
priklausomoje Lietuvoje.

LIETUVIŲ RADIJO t 
PROGRAMOS | 

SOPHIE BARČUS t
Iš Stoties W.G.E.S. J

1390 kilocycles ♦
Kasdien: nuo pirmadienio iki penk-* 
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 vai. ryto ♦ 
šeštadieniais: nuo 8:30 iki 9;30 vai.* 
ryto. ~ ♦

Kas pirmadieni nuo 7:00 iki 8:00 J 
valandos vakaro. 1

Sekmadienį. 8:30—9:30 vaL ryto. ♦ 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles. ♦

Tel.: HEmlock 4-2413. |
7121 SO. ROCKWELL ST. ♦

Chicago 29, Illinois.
SO. BOSTON, MASS. J

Liet. Radio Korp. Programa: ♦
Boston, Mass., WTEE, 109® kc* 

Sundaysl2.00 to 12.30 a.m. Director* 
S. Minkus, 502 E. Broadway, So. Bos- * 
ton 27, Mass., teL So. 80489. J

BROOKLYN, N. Y. ♦
Lithuania Radio Program: *

Brooklyn, N. Y., WWRL, 5000 kc $ 
Saturdays 2.00 - 3.00 P. M. Joseph* 
G inkus, director, 495 Grand St. X 
Brooklyn 11, N. Y. Tel. EV. 4-9293 t

Memories of Lithuania: • e
Hillside, N. J., WEVD, 1330 kc J 

Saturdays 4.45-5.30 P. M. Directoi j 
Jack J. Stukas, 1264 White St., Hill-o 
side, N. J. Tel. WA. 6-3325. J

DETROIT, MICH.
Baltic Melodies.

Programa esti šeštadieniais nuo 
8.30—9.15 vck. Banga 1400. 
LAISVOJI LIETUVA Pusti



KA JIE DIRBA Sophie Barcas radio vakaras

□ Ateitininkų iniciatyva šių me
tų sausio 24 d. įvyko Šv. Jurgio mo
kyklos salėje Mokyklas Bičiulių stei
giamasis susirinkimas, kurių arti
miausias uždavinys f sukurti Brldg- 
porte mokinių tautinį ansamblį, ku
riame būtų choras, orkestras, šokių 
ir valdybos grupės. Ansamblio gru
pėms vadovauti sutiko muzikai B. 
Pakštas ir A. Skridulis; šokiams ir 
vaidybai baletmeisteris S. Velbasis 
ir E. Blandytė.

Susirinkime įdomų pranešimą pa
darė p. Kleiva.

Po pranešimo buvo renkama val
dyba iš 7 asmenų.

Valdybos tikslas — sudaryti mūsų 
jaunimui progą kultūringai sunau
doti laisvalaikį.
Valdybon dauguma balsų išrinkti:

ramas ir jas tinkamai perduoda. — 
Klausytojų yra mėgstamL Organiza
cijos visuomet susilaukia jų talkos ir 
paramos.

□ Algimantas Narakas, buv. Lie
tuvos karo aviacijos pulk. Narako 
sūnus, gyvena Šveicarijoje, ir dirba 
laikraštyje ’Tribune de Lausanne', 
kaip medicinos, bendrų mokslų 
literatūros skyrių redaktorius.

Džiugu, kad Jaunam lietuviui 
rai sekasi.

Christmas Carols

ge-

High 
kon-

kienė — sekretorė.
Tautiniu ansambliu rūpintis: p"p- 

Žebrauskas, Tirčys ir Malinauskas.
Centro valdybon (Marquette Par

ke) p. p. Zeikus ir Luneckas.
□ Juozas Mikuckis, 

tuvių kartos poetas ir 
atvykęs iš Baltimorės, 
svečiavosi Chicagoje. 
ciją aplankė lydimas 
Vaidelio.

senosios lie- 
kultūrininkas, 
Md., trumpai 

”L. L.“ redak - 
žurnalisto J.

O Dr. J. Mikuižis baigė Adelaidės 
universitetą ir atidarė kabinetą.

□ Algis Grigaravičius, ”LL“ Spor
to Skyr. Redaktorius, studijuoja ar
chitektūrą Illinois universitete ir ak
tyviai dalyvauja skautų veikime, va
dovauja DLK Vytauto Draugovei bei 
priklauso Dr. Vydūno vardo skautų 
Vyčių būreliui. Minimas skautų Vy
čių būrelis š. m. vasario mėn. 20 d. 
Lietuvių Auditorijoje stato 3 veiks
mų muzikinį vaizdelį ’Pelenė“.

□ Helena Rauby ir Valentinas Ša
udžius, Detroit, Mich., paruošia la
bai kruopščiai radio valandų prog-

Sausio 10 dieną Lane Techn. 
School įvykusiam kalėdiniam 
certe, pavadintam ’’Christmas Carols 
of the Nations enslaved by Moscow", 
vienas lietuvių choras sugiedojo to
kias čia paraidžiui iš pačios progra
mos cituojamas lietuviškas kalėdines 
giesmes (dirigento vardas išleidžia
mas, kaip šiam atvejui neesminis):

"... 4. Lithuanian Carols
Lithuanian male chorus of Chi

cago
Direkted by....

I al
b)
c) 
d>
šitų giesmių klausėsi vienas lie

tuvių vyskupas ir 
kunigų. -

Choras išsiskyrė 
pasirėdžiusių grupių
kalėdinėmis eilutėmis ir sensacingu, 
iki šiol dar negirdėtu, kalėdinės nuo
taikos perteikimu. Reikia tik viltis, 
kad publika teišingai suprato šito 
neabejojamai savo aplinką jau pra
augusio puikaus choro meninius nuo
pelnus religinės muzikos srity.

Vir sapiens.

Naktis graži
Op, op, kas ten, nemuneli 
Televiskes vakarai
Ant mariu ....“

keletas lietuvių

iš kitų tautiškai 
savo išeiginėmis

PERKANT — PARDUODANT NAMĄ AR KITOKIĄ NUOSAVYBĘ KREIP
KITE J LIETUVIŠKĄ BIURĄ

A. MINIOTA

& BUSINESS BROKER
OL. 8443 — OL. 8441333A Dundas St. W. Toronto

teisingai,

Su nekantrumu lauktas tradici
nis Sophie Barčus parengimas su 
labai gražia ir Įdomia programa Įvy
ko š. m. sausio 24 d.

Susidomėjimas radijo klausytojų 
buvo toks didelis, kad Lietuvių Au
ditorijos salėje pritrūko vietų. Dau
gelis svečių nebegalėjo įeiti į salę -Ir 
turėjo is tolo klausytis programos.

Programa susidėjo iš 3 dalių:
Pirmoje dalyje buvo arijos iš ope

rų ir liaudies dainos. Dainos parink
tos ir išmoktos ponios Alices Ste
phens. Pianinu akomponavo p. Ge
novaitė Aleksiūnas.

Programos vedėjas — humoristas 
Vitalis Žukauskas.

Antroje dalyje: Vestuves. Šitoje 
dalyje netrūko dainų, šokių ir juo- 

• ko scenoje.
Trečioje dalyje dalyvavo jau pa-, 

tys S. Barčus svečiai, kuo patys ga
lėjo salėje šokti, dainuoti, linksmin
tis, skambant Balio Pakšto orkestro 
garsams.

Linkime simpatingąjai ir gabiai 
pbniai Sophie Barčus — puikiausios 
sveikatos, kad galėtų ir toliau dirbti 
švietimo darbą mūsų išeivijos tarpe, 
ir kad dar daug daug surengtų tokių 
gražių ir įdomių parengimų.

Svečias.

Radio Žinios
SO. BOSTON, MASS.

20 metų sukaktuvės, pirmų lietu
viškų radio programų Naujoj Angli
joj, vadovaujant Stepono ir Valen
tino MINKŲ, bus paminėti š. m. sek
madienį, Kovo — March 7-tą, So. 
Bostono Lietuvių Piliečių Klubo sa
lėje, kur bus rengiamas įdomus Ta
lentų Popietis ir šurum — Burum, 
3-čią vai. po pietų.

šių programų vedėjai nuoširdžiai 
prašo organizacijų tą dieną nerengti 
parengimų, nes kviečia visus, iš toli 
ir arti, atvažiuoti, praleisti dieną So. 
Bostone, kartu švęsti šių radio pro
gramų sukaktuves.

Kaip žinot, gerbiamieji, dvidešimt 
metų, yra gan ilgas laikas išlaikyt 
lietuvišką žodį, dainą, bei muziką 
oro bangomis. Ta programa Tamstą 
lanko kas sekmadienį, o dabar ren
gėjai kviečia radio klausytojus pa
rodyt savo prielankumą, savo daly-' 
vavimu 

šios
B. M. S.

P. P

šiame parengime.
programos duodamos per W. 
radijo stotį 
Minkai taip

Lietuvą“, lietuviškų
rių tautiškų, rankų

pat platina "L. 
knygų ir įvai- 
darbo, dovanų.

Rep.

LIETUVIU ,
TEATRAS

Šeštadienį, vasario 6 dieną, 8 vai. 
vakare Marijos Aukštesniosios Mo
kyklos salėje įvyks Vytauto VALIUKO 
režisūros debiutas. Tą dieną Vyt. 
VALIUKAS pirmą kartą pasirodys 
Čikagos visuomenei kaip režisorius, 
statydamas ir režisuodamas Jean 
ANOUILH’O vaidinimą ANTIGONĄ.

Žymusis dailininkas Vytautas K. 
JONYNAS savotiškai įdomiai sukūre 
veikalui ’’ANTIGONA“/ scenovaizdžio 
eskizus.

Vaidina: S. ALEKSIŪNAITĖ, L. 
BARCAITĖ, A. DIKINIS, I. NIVINS- 
KAITĖ V. JUODKA, S. PILKA, S. 
PETKUS, V. VALIUKAS, S. ŽABA- 
RAUSKAS ir kiti.

Bilietai gaunami: ’’Marginiuose“, 
J. Karvelio krautuvėje, P. Penčylos 
krautuvėje — Brighton Parke, o vai
dinimo dieną — prie įėjimo nuo 7 
vai. vakaro.

PRANEŠIMAS
LK Kūrėjai — savanoriai, gyven. 

Chicagoje ir jos apylinkėje, kviečia
mi į visuotinį metinį susirinkimą, š. 
m. sausio 31 d. 1 vai. Lietuvių Audi
torijoj, 3133 So. Halsted St.

Valdyba.

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS E ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. — 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIŪRINTI.

IITA7AC NAITinif ATTIQ 6819 So- Rockwe11 st., Chicago JUU£Aa INAUJUllAlllO 20, Illinois. Tel.: WAlbrook 5-9209

ĮVAIRUMAI
Chicagoje ir apylinkėse 
pabrangs elektra, gazas.

Nuo šių metų vasario 1 d. Chica
goje ir jos plačiose apylinkėse gau
tas leidimas pabranginti elektros ir 
gazo kainą maždaug 6,5%%. Sitai 
sudarys apie 20.480.000, — dolerių 
papildomų pajamų Commonwealth 
Edison Kompanijai. Atskaičius tak
sus, kompanijai šis pakėlimas duos 
apie 9.350.000 dolerių gryno pelno.

Žymių Amerikos dailininkų 
meno paroda.

Iki vasario 25 d. ši paroda vyks 
Chicagos Meno Institute. Dalyvauja 
J. M. Whister, J. S. Sargent, M. Cas
satt. Nepraleiskite progą susipažinti 
su dabartiniais geraisiais amerikie
čių kūriniais.

International Association of ma
chinists yra stambi JAV-se veikian
ti gelžkeliečių mašinistų ir kt. dir
bančiųjų unija.

įsteigta 1888 mt. Atlanta mieste. 
Georgia valstijoj. Turi apie 807.000 
narių ir apie 2.000 skyrių. Sudariusi 
sutartis su daugiau kaip 12.000 darb
davių. Vyriausia Joūstinė yra Wa
shingtone, D. C.

Jos pirmininkas gauna 18.000 do
lerių algos per metus, generalinis 
sekretorius 15.000 dolerių, vicepir
mininkas 12.000 dolerių.

Streikuoti leidžiama gavus tik iš 
vadovybės leidimą. Streikininkai gau 
na po 10.— dol. kas savaitę pašal
pos, pradedant antra streiko savaite.

Pensijų planą taiko tik savo uni
jos įstaigų tarnautojams ir savo at
stovams.

Narių lavinimui ir informavimui 
leidžia savaitinius biuletenius, mė
nesinį žurnalą ’’Machinists“ ir eilę 
kitų leidinių. Turi bibliotekas, or
ganizuoja lavinimosi kursus, filmų 
pramonėje stengiasi pravesti darbi
ninkiškas filmas ir jas saugo bei ro- 

, do savo nariams.
Skyriai veikia JAV-se, Kanadoje, 

Havajuose, Panamos kanalo zonoje 
ir Aliaskoje. (lg.>.

Pirmoji madų paroda, laikyta Va
karų Vokietijoje, Essen mieste, gar
siųjų Krupų rezidencijoje. Ją stebė
jo aukšto rango asmenys.

Amerikiečių žurnalai pilni nuo
traukų ir aprašymų naujojo JAV ka
riuomenės ginklo, vadinamo Nike, 
kuris nuo žemės paleistas pats susi
randa priešo lėktuvą Ir J ji atsitren
kęs sprogsta.' Įdomu, kiek tas gink
las bus efektingas karo metu.

Paskutiniu metu Amerikoje pas
tebimas didesnis domėjimasis slidžių 
sportu.

Amerikos automobiliai pasižymi 
savo stambumu, palyginus su Euro
pos mašinomis. 'Paskutiniaisiais me
tais kaikurios įmonės pradėjo ga
minti lengvesnius ir pigesnius auto
mobilius. Didžioji General Motors 
bendrovė skelbia pagaminusi net 11 
bandomųjų auto modelių, tarp kurių 
yra visai nedidelių, pavyzdžiui — 
"Buick Wildcat H“, "Oldsmobile XP 
— 20“ ir kt K. Gar.

KONSULO JIEŠKOJIMAI
LUCAS (Lukoševičius), Bernard 

apie 80 metų amžiaus, gyvenęs, ar 
gyvenąs Chicagoje ar Cicero.

KAZICKAS, Jonas,
GREBLIAUSKAS ar GRUBLIAU- 

SKAS, Jonas, ir
MIKRATIENĖ ar MIKAITIENĖ, 

Petronėlė — visi iš Šiaulių apskr, 
Kuršėnų valsč., Kubelių kaimo. Jiems 
priklauso apie $ 10.000.—

Kas žino ieškomuosius, ar bent ką 
apie juos, maloniai prašomi atsiliep
ti į

Lietuvos Konsulatą, 
6147 So. Artesian Ave. 
Chicago 2 9, I1L 
Tel.: REpublic 7-8334.

PRANEŠIMAS
Pranešama atitinkamoms įtai

goms bei velionies giminėms ir pa
žįstamiems, kad 1953 metų gruodžio 
mėn. 26 dieną, Coventryje (Anglija), 
staiga mirė Lietuvos pilietis KAZYS 
MORKŪNAS, gyvenęs Kaune, Šan
čių priemiesty. Amžiaus turėjo apie 
50 metų.

Dėl smulkesnių žinių apie velionies 
mirti, kreiptis adresu: K. Jonelynas. 
The Chace Industrial Hostel, London 
Road, Coventry, England.

Eduard Wiiralt, vienas didžiausių 
pasaulio grafikų, dėl vėžio ligos mirė 
š. m. sausio 8 d. Paryžiuje, sulaukęs 
vos 53 mt. amžiaus, šio estų tautos 
genijaus ir lietuviams prielankaus 
dailininko paroda buvo suruošta Ir 
Vilniuje. T. š.
EH~H*++++++ H»«HMHMfr++*++44*4++

JŪSŲ GROŽIS
PRIKLAUSO NUO *
GRAŽIAI IŠVALYTO RŪBO! ’

MARTIN WIDRA i
Siuvėjas '

3541 S. Halsted St. 1
TEL.: YArds 7-6035. I 

Siuva naujus drabužius, persiuva, pa-| 
taiso ir išvalo senus. Priima valymui, 

drabužius ir baltinius.
Ten pat galima gauti įvairių knygų 

pasiskaitymui į namus ir yra 
lietuviškos spaudos kioskas. 1

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
Didžiausias išpardavimas

MILLERS MEN'S SHOP
3401 South Halsted Street

Vyriškiems kelnėms ir švarkams 25% nuolaidos.
Viršutiniams marškiniams: buvo 3 dol. 95 c., dabar tik 2 dol. 77 c., 

už porą marškinių — 5 doleriai.
Žieminiai f landos marškiniai — 2 dol. 39 c., už porą — 4 dol. 50 c.
ATVYKITE TUOJ AUS, kol dar yra didelis pasirinkimas įvairių spal

vų ir dydžių.

skubiai, savo kalboj.
biurą, tik už Jūsų parašą,

Mes patarnaujame
$ 500 — $ 1.500 — galite gauti 

be žirantų, jei Jums trūksta pinigų įmokėjimul perkant namą.
Mūsą prityrę teisininkai pigiai, sudaro pirkimo — pardavimo doku

mentus.
Visais biznio reikalais mūsų agentai nemokamai suteiks informa

cijas lietuvių kalboj ir mielai Jums patarnaus pirkimo — pardavimo 
’ atveju.
’ F. JONYNAS, telefonas įstaigos OL. 8444 Namų OL. 2972.
► P. DAMBRAUSKAS, telef. įstaigos OL8443. Namų JU. 6198.
* V. JUCYS, biznio telef. OL. 8444. Namų tel. OL. 6718.

per mūsų UŽSAKYMO KUPONAS

Laisvoji Lietuva, 
3157 So. Emerald Ave, 
Chicago 16, Illinois,

Siunčiu $ .. prenumeratai
"L. L“ jau gaunu. (Prašau siųsti nuo 
5 Nr., kur prasideda pilietybės ir an
glų kalbos pamokos;. nuo 1 — 54 Nr.; 
nuo užsimokėjimo datos). Aukoju

SAVI PAS SAVUS!
NAUJAKURIO KIRPYKLA - SKRIPKAUSKAS

Pavardė ir vardas

4352 S. Western Ave. (Brighton Parke)
Darbas atliekamas sąžiningai, pagal kiekvieno pageidavimą. 

Darbo valandos: Kasdien nuo 9 iki 7 vaL 
šeštadieniais: nuo 9 iki 6 vai.

TROOST-PACHANKIS MONUMENTS 
6819 — 21 So. WESTERN AV. 

Tel.: GRovehill 6-3745
JOHN W. PACHENKIS (PATCH) 

Vice-Prezident 
VIENINTELIS LIETUVIS

VISOJE CHICAGOJE, KURIS STATO PAMINKLUS. 
RADIO PROGRAMA ANTRADIENIAIS

8 vai. vakare (šaltimiero).

»♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
CHAS. LUKŠIS I

REAL ESTATE
MORTGAGES,
INSURANCE,

Nr. ir gatvė
miestas
Zona Valstija ...

Vyriškų rūbų ir batu
M1MHAUSIAS PASIRINKIMAS

NOTARY PUBLIC
2502 West Pico Blvd.

TIK PAS Jonas Kanis LOS ANGELES 19, CALIF. (vieta laiškui)

Telef.: REpublic 8278. ..(parašas)

H. SE1GAN
4622 So. ASHLAND AVĖ.

TELEF.: YArds 7-1272
CHICAGO 9, ILLINOIS

2~~NIAI IR RUDENINIAI PALTAI, BATAI, MARŠKINIAI 
1A KITAS PREKES GAUSITE PIGESNE KAINA IR ILGESNIAM

MALONIAI

KVIEČIA

ir PAMATYTI

ATSILANKYTI
ALICE STEPHENS ANSAMBLIO

Išsimokejimui be nuošimčių
ą

MŪSŲ KRAUTUVĖ ATDARA:
Pirmadieniais ir antradieniais nuo 9 vai. iki 9 vaL 30 min.
Kitomis dienomis iki 6 vai. vakaro
Sekmadieniais nuo 10 vai. iki 2 valandų.

Su šiuo skelbimu nuo 10%

Botany Brand “509”
Tailored by Daroff

iki 20% nuolaida.
Kostiumai

DRAMATIZUOTU DAINŲ KONCERTAS
1954 m. vasario mėn. 7 d. 3:30 vaL p. p,

MARIA HIGH SCHOOL
6700 So Caliiornia Ave.

Bilietų kainos: $2.50 — $2.00

UŽEIKITE IR PATYS ĮSITIKINKITE. 
MANDAGUS PATARNAVIMAS. ■ 
SUSIKALBĖSITE LIETUVIŠKAI!

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦t***
Dėmesio!

Paltai
100% VIRGINIA VILNOS

DVIGUBAI AUSTA —

50 proc. nuolaidos
DĖL VISŲ PREKIŲ.

Nepaprastai didelis išpardavimas SAVIKAINA Tyrams, moterims, 
valkams įvairių paltų, puspalčių, suknelių ir kitų įvairių, geros rūšies, 
prekių —

K * S
Departament Store

3321 — 23 — 25 So. HALSTED GATVĖJE. Tel.! Blahop 7-SM2.
Užeikite ir tikrai nesigailėsite!

MEDŽIAGA.

LABAI STIPRI

BENSTAR :
KRAUTUVĖJE

DIDELIS PASIRINKIMAS, PASKUTINĖS MADOS VYRAMS IR MOTE
RIMS GRAŽIŲ RŪBŲ.

4630-32 So. Ashland Avė. Tel. YArds 7-3900 

20 savaičių išmokėjimui be procentų!

4* -

GIESMĖ KUNIG. BIRUTĖS GARBEI
K. V. Banaitis

ŽALGIRIO MŪŠIS
V. Paulauskas

Solistė GENOVAITE PEŠKYS
RIEŠUTŲ SPAUSTUKAS

P. T. Tschaikovsky
* Išraiškos šokiai, vad. A. Valeišaitė 

šoka "ATEITIES“ šok. grupa
¥ Baladė "NUGRIMZDĘS VARPAS"

St Šimkus
*

Solistas VLADAS BALTRUŠAITIS

Režisuoja ALISĖ STEPHENS
Akomponuoja GENEVIEVE ALEKSIŪNAS
Prie vargonų LEONARDAS ŠIMUTIS


